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Elsietett részletek — elkallódó értékek

A magyar hangos filmgyártás élnitudásának egyik titka az alkalmaz
kodóképesség. Nehéz viszonyok között, amikor nálunk jóval tehetősebb or. 
szagok gondolni sem m ertek nemzeti gyártásra, a magyar film  famitikusai 
megtalálták azt a göröngyös utat, amelyen a gyártást elindíthatták. Ké
sőbb, nagy nemzetek milliós film jeinek gyilkos versenyében is a minden
áron élni és alkotni vágyó magyar filmesek minden kátyúból kihúzták a 
filmmúzsa szekerét. Mikor azután változott a sors és a magyarság előtt 
bővült az érvényesülés lehetősége, kemény időkben megedzett alapokon len- 
dűlhetett gyorsabb fejlődésnek filmgyártásmik. A  mai fokra azonban csak 
úgy ju tha to tt el, hogy a magyar film  munkásai olyan szerény eszközökkel 
és olyan megfeszített ütemben dolgoztak, amivel talán sehol a világon nem  
vállalkoztak volna filmgyártásra.

A z  adott körülmények között természetesen csak a legszükségesebbre 
tellett. Le kellétt faragni minden nélkülözhető, de persze nagyon kívánatos 
befektetést, sőt néha le kellett mondani az alig nélkülözhetőkről is, csak
hogy megszülethessen egy-egy magyar film. É vek folyamán azután kiala
kult a sovány magyar mszonyokra annyira jellemző gyártási mód: kicsi ösz- 
szegböl, hiheteten rövid idő alatt, elfogadható színvonalú termelés. Termé
szetesen minden háttérbe szorult, amit nem ítéltek a filmgyárás elsőrendű 
szükségleteinek sorába. Mindazt, amiben szűkölködtünk, a munkatársak te 
hetségének kellett pótolnia. Ugyanakkor viszont — szintén anyagi okokból
— a munkatempó állandóan emelkedett.

A filmgyártás kollektív művészét. Számtalan munkatárs közreműködése 
nyújtja  a végeredméyiyt. Igaz ugyan, hogy a vezető főm unkatársak telje
sítménye döntő a film  sikerében, vagy sikertelenségében, a két végleg kö
zötti számtalan fokozat kialakításához azonban lényeges közük van a többi 
munkatársaknak is. Szigorú takarékosság mellett rengeteg fontos rész
let szorul háttérbe, a gyors ütem pedig a főmunkatársaktól a legkisebb sze
replőig veszélyezteti a művészi munkát. A viszonyok javulásával ma már 
a korábban mostoha részletekre is nagyobb gondot fordíthatnak. A lehető
ségek növelcedéséve jelentősebb anyagi áldozatokat is hoznak gyártóink. A 
munkaütem azonban talán még fokozódott.

A  mai helyzetben szükség van erős termelésre. A színvonal emelése ér-, 
deliében és a külföldön is fu tó  film jeinkkel szerzett 'tapasztalatok alapján 
viszont elengedhetetlen, hogy a jövőben több érvényesülési lehetőséget 
nyujtsunk a múltban gyakran mostoha sorsra ju to tt  munkaágaknak. Ilyen  
mindenekelőtt a díszlettervező és építő munkája. Hányszor tapasztaljuk, hogy  
szépen tervezett és jólkivitelezett díszletek nem érvényesülnek eléggé a fil 
men, mert egyes jeletietek ebből, vagy abból az okból — rendszerint időszű
kéből — elmaradtak, vagy egyszerűen azért, mert sem az operatőrnek, 
sm a rendezőnek nem volt elég ideje a díszletek kellő kidomborításához.

Hasonlóképpen a zeneszerzőnek gyakran alig marad ideje a kompozíció
hoz, a hangmérnöknél; pedig hihetetlen rövid idő alatt el kell készíteni a 
hangfelvételt. A  vágónak pár nap áll rendelkezésére a jobb sorsra érdemes 
felvételek összeállításához és így természetesen a rendező elgondolásának és 
a saját elképzelésének javarészét szükségmegoldásokkal kell helyettesítenie, 
íg y  tovább még számos munkaágait fel lehetne sorolni.

Kétségtelen, hogy hiába minden írói elgondolás, művészi rendezés, 
színészi alakítás, megkapó zene, stb., ha a részletek elhanyagolása rontja az 
összhatást. A kollektív művészet természetéből következik, hogy minden
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részmunkának sikeresen kell támogatnia az összteljesítményt. N agy hiba, 
ha a végső eredményt bármely munkaág háttérbe szorítása lerontja.

A létéért küzdő magyar film  a múltban csak a leglényegesebb körül
ményekre szorítkozhatott. Ma már megengedheti magának, hogy a részletek  
kidolgozására is támogassa az együttes m unkáját, mint ahogy azt a nagy
szerűen előkészített és minden részletében alapos gonddal feldolgozott kül
földi világfilmeknél látjuk. Kár minden elsietett részletért és elkallódó ér
tékért, amelyek összhatásukban  —  sokszor talán észrevétlenül — megad
já k  azokat a filmszerű finomságokét, amelyeket gyakran fájdalommal nélkü
lözünk■

Az Országos Magyar Mozgókép
ipari Egyesület megalapítása 

és működése
Irta:

POGÁNY FRIGYES dr. 
ny. h. államtitkár, az OMME elnöke.

Á f i lm g y á rtá s
(Folytatás )

M agának  a  gyártásnak  a  kérdésére 
v isszatérve, a rendbehozo tt s m odern i
zá lt H unn ia  F ilm gyárban  bizony elég
gé nehézkesen in d u lt m eg a  film gyár
tás s így is részben szakm án k ívü li tő 
kével. S ez is hosszas időre leállt, am i
ko r a ném afilm nek  a  hangosfilm  fe l
lép tével bealkonyult. 1931-ben m égis — 
és nem  érdem te lenü l — elism erő  le ira 
to t  kapo tt az OMME a  kereskedelm i 
m inisztertő l a film gyártás érdekében 
hozott á ldozatokért. T ovábbi áldozatok
ra  is szükség vo lt azonban — am in t 
fen tebb  lá ttuk , —• m e r t  a H unn ia  F ilm 
g y á rn ak  a  hangosfilm  gy ártá sá ra  való 
berendezése nagy  befek te téseke t igé
nyelt. S am ikor ez is m egtörtén t, a m a 
g y ar szakm a m ég m indig félt a kocká
zattól, így az tán  nagyobbrészt a  f r a n 
cia Osso-cég, m a jd  pedig az am erikai 
Universal és a ném et U FA  bére lte  a  
g y á r m űterm ét. 1935-ben végre  az 
OMME tag ja i közül is többen e lha tá 
rozták  m agukat, b eá lltak  ú ttö rő k n ek  s 
fe lbátorodva azon, hogy a  m agyar f il
m ek  köte lező le já tszása  e lrende lte te tt 
s hogy a  m agyar film ek gyártó i cenzu- 
ra jegyekben  bizonyos összegű ju t ta tá s 
b an  (részben való költségvisszatérltés- 
ben) részesültek , egym ás u tá n  je len t
kez tek  gyártókkén t a H unniában. 1937- 
ben, m iu tán  a kötelező já tszási száza
lékot is fe lem elték  s a m űvészi é r té 
kű  film ek u tá n  több cenzurajegyet (bo- 
le ttá t) helyeztek  k ilá tásba, a  gyártás  
m á r erősebb lendü le te t vett. Sajnos, a 
nagyobb szám ban önként érthető leg  
több  olyan film  is volt, am ely nen> 
vá lto tta  be a  hozzá fűzött rem ényeket, 
de a Hyppolit, a lakáj nagy  anyagi s i
k ere  m ég így is kecsegtetőleg lebegett 
az új gyártók  szem e előtt. Ezt követö-

leg a g yá rtóknak  járó  bo le tták  szám á
nak  felére  leszállítása abból az okból 
hogy 50 darab  a  F ilm alapnak  jusson, 
m egint elkedvetlen ítően  és bén ítóan  h a 
tot, a  kontingens-jegyek  m egdrágultak , 
üzleti spekuláció tá rgyává  le ttek  s a 
g y ártásban  s tagnálás á llt be. (1938. de
rekán  m ég 15 m agyar film  á llt  ren d e l
kezésre, egy évvel későbben m á r  csak
4.) A  H unnia  m eg rendü lt anyagi ereje, 
a gyártást h ite lek  m egszűntetése, illető
leg szűkítése, a  ko rm ány tám ogatás  h iá 
nya és a zsidótörvények szülte b izony
ta lanság  — a m ásodik zsidó törvény  
vég reha jtás i u ta s ítá sán ak  késedelm e 
folytán, — továbbá a ké ts lágerrend - 
szernek 1936-ban tö r té n t m egszűnte té 
se következtében  a külfö ld i film ekben 
beállo tt bőség, sok színház szünetelése 
stb. — m indezek a  körü lm ények  m ár- 
m á r  nagyobb ba jok  csírá já t ho rd ták  
m agukban . Ehhez já ru lt  az is, hogy ek 
kor m á r a m agyar film ek u tán  is k e l
le tt  egy kontingens-jegyet leadni. (Az 
OMME ennek  elkerü lésére  a külföldi 
film ek u tán  ké t kontingens-jegy  leadá
sá t javasolta.)

I lyen  körü lm ények  között nagy  k ö 
rü ltek in té s t igénylő, nehéz m unka  v á r t  
az 1939. ja n u á r já b a n  m egalak íto tt O r
szágos N em ze ti F ilmbizottságra  s  az 
ennek  tám ogatására  h iva to tt, a  6090— 
1938. M. E. sz. rendele tte l é le tre  h ívo tt 
Szín m űvésze ti  és F ilm m űvésze t i Ka
marára, am ely utóbbi azonban szerve
zeti h ibá inál fogva és szervezkedési 
m u n k á ján ak  elhúzódása, m a jd  film ügyi 
főosztályának bekövetkezett s m áig el 
nem  íntéziett válsága m ia tt  ebbeli fel
a d a tán ak  nem  fe le lhete tt meg.

A szakm a m egint sérelm esnek  ta lá l
ta , hogy az O. N. F .-b an  n em  kapo tt

helyet (a K am arával  szem ben való elé 
gedetlenségéről n em  is szólva), a  bi
zottság m u n k á ja  és közbenjárása m ég
is s ikerrel já rt. Az 1939. évi X. t. c.-kel 
lé tesíte tt H orthy  Miklós Repülőalap  
jövedelm ei egyharm ad részének a film - 
gyfártás tám oga tásá ra  fo rd ítása  s a 
H unnia  anyagi helyzetének rendbeho 
za ta la  m á r m agában  rem ény t ny ú jto tt 
a  fellendülésre, de ennél is nagyobb 
és ö rvendetesebb  eredm ényeket hozott 
ebben  a  te k in te tben  is a  k é t évtizedes 
m ag y ar rem énységnek  részben való  be
te ljesedése: a Felv idék  egy részének, 
K á rp á ta l ján ak  s E rdély tek in té lyes fe 
lének  a Szent K orona terü le te ihez  tö r 
tén t visszacsatolása, am ihez legújabban 
a délvidéki te rü le tcsonkok  v isszatéré 
se já ru lt. A  m agyar film ek belföldi p ia 
cának  a v isszatért színházak révén  be
következett je lentős m egnagyobbodásá
va l együ tt já r t  m ég a külföldi e lhelye
zést lehetőségek igen je lentős m egbö- 
vülése, am ely többszörös kárpó tlás t 
n y ú jto tt  az északam erikai p iacnak  a 
háború  következtében tö r tén t elveszté
séért. A m agyar f ilm gyártás mindezek 
fo ly tán  v irágkorához ju to tt  el, a  ke
resz tény  tőke is k ilépe tt előbbi ta rtóz 
kodásából s a gyártó  és kölcsönző vá l
la la tok szám a szinte m áró l-ho lnapra 
anny ira  m egszaporodott, hogy az OMME 
kényte len  vo lt m egkísére ln i — leg
a lább  egyidőre — g á ta t ve tn i a  beözön- 
lés elé. Ebből a célból előterjesztéssel 
is é lt a  kereskedelm i miniszternél, de
— a döntés késvén, — utóbb  áz OMME 
a k k én t vá ltoz ta to tt á lláspontján , hogy 
azokat a  je lentkezőket, ak ik  a K am a
rának  m á r tagjai, szintén fe lvette  tag 
ja i sorába. A  nagyszám ú jelentkezés 
fo ly tán  az O. N. F. is nehcz helyzet elé 
á llítta to tt , m e rt a  m ű term i igényeket 
kép te len  kielégíteni. S ezeken a ne
hézségeken még a Sfnr-film gyár régi 
te lepének megszerzése és üzem behelye
zése sem segít, m e rt a H unniá t viszont 
részben — előrelátható lag  legalább fél
évig — ném et gy á rtó k n ak  kell á ten 
gedni. De ta lán  jobb is ez így, m ert 
a szükségletet m eghaladó szám ú film 
gyártása  (töm eggyártás) könnyen á r
rom boláshoz, cégek bukásához vezet
hetne. E m elle tt csak helyeselhető az 
O. N. F .-nek és a H unnia  igazgatósá
gának  az az álláspontja , hogy a m ár 
évek  óta gyártó  keresztény vállalkozók
n ak  több film  g y á rtá sá ra  ad  lehetősé
get a nap ró l-nap ra  felbukkanó gyárta 
ni szándékozók visszaszorításával, to
vábbá  a  külfö ld i eladás jogának  a két 
film gyár kezéből a gyártók  kezébe tö r
tén t visszaszárm aztatás.

Az' u tóbbi k é t-h á ro m  évben m u ta t
kozó nagy  szám beli növekedés m ellett 
n em  lekicsinylendő a film ek művészi 
értékében  örvendetesen  - tapasztalható  
em elkedés sem. Ez ad ja  m agyarázatát 
annak , hogy m ind több külföldi vevő 
é rdeklődik  a m agyar gyártás  term ékei 
irán t s  szinte egym ásnak ad ják  a k i
lincset és m á r lá ta tlan b an  és emelkedő 
á rakon  kö tik  le jobbh írű  film jeinket. 
Igaz viszont, hogy a  gyártás  je lenté 
kenyen m eg is d rágu lt (ide s tova kö
zel negyven százalékkal) s ennek és a 
m űvészi szem pontok te ljesebb  kielégí
tésének a következm énye az, hogy ma 
m á r nem  r i tk a  az e lm últ évek gyártási 
költségeit 100—150 százalékkal m egha
ladó költséggel készülő film. Az itt el
m ondottak  azonban ne e jtsenek  senkit 
abba  a  tévedésbe, m in tha  a szakm ának 
s elsősorban m agának  az OMME-nak 
nem vo lnának  m ár kérnivalói ás jogos 
igényei! E nnyire  m egelégedettek — 
sajnos —- nem  lehetünk. Még 1939. évi 
p e titum aink  nagy része is teljesítetlen
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fŰhn „tragédiája.
Ir ta:  

p a c s é r y  Á g o s t

s ezekhez azó ta  ú jabb  k ívána lm akat 
csato lhatnánk. Ilyenek: a) a  gyártók 
n a k  nagyobb és olcsóbb h ite lt , b) a  m ű 
vészileg és technikailag  értékes film ek 
nek  nagyobb anyag i tám ogatást, ju ta l 
m at, c) képvise le te t a  Filmipari A lap  
kezelésében, d) a  mozi-, illetőleg m ű - 
sorkötő-trösztök  ellen nagyobb védel
m e t (három elsőhetes és k é t  m ás mozi
ná l több (ne állhasson össze k c iö s  m ü- 
sorkötésre), e) a m ozik h e lyá ra inak  a 
gyártás  d rágu lásá t legalább m egközelí
tő  a rán y ú  em elését, f) a  m agyar fil
m ekre külfö ld i film ek  rákö tésére  vo
natkozó tilalom  korlátozását, g) a  rek -  
lá m te rh ek  egy részének a mozis r é 
széről való válla lását, h) önálló f i lm ka 
m ará t. H a a  kötelezően já tszandó  m a 
gyar film ek  a rán y án ak  em elésében (20, 
25, illetőleg 30 százalékra) és a  kon tin 
gensjegyek rendszerének  a spekuláció t 
lehete tlenné  tevő  m egszűntetésében 
(jegy he lye tt 2000 P.), továbbá a  k ü l
földi e ladás-jogának  a  k é t  film gyár ke 
zéből a gyártók  kezébe tö r tén t vissza
szárm azta tásában  m egny ilvánu lt jóaka 
ra t  a  felsorolt k ívána lm ak  tek in te tében  
is érvényesülne, akkor a  jövőben sok
ka l kevesebb ilyen szakm ai k ívánalom  
felem legetése vá lnék  szükségessé.

A  gyártás  kérdésével kapcso la tban  
végül röviden m eg kell em lékeznünk  
arró l a  harcról, am elye t az  OMME a 
Gerö-fcle régi m ozitröszt e llen  hosz- 
szas — bizony e redm ény te len  — k ü z 
delm eivel részben párhuzam osan, rész
ben ezek fo ly ta tásakén t a H unnia  F ilm 
gyár  i kölcsönző üzem e ellen vezetett, 
eddig szintén eredm énytelenül. K étség 
telen, hogy a te rjeszkedő  H u nn ia -kö l
csönző nagy riválisa  a magánkölcsönző- 
válla la toknak , viszont tagadha ta tlan , 
hogy jövedelm eivel nem  kis m értékben  
já ru lt  hozzá a H unnia  pénzügyi he ly 
ze tének  rendezéséhez. Időközben a  m á
sik  film gyárnak , a  M agyar F ilm irodá
n a k  s a já t  üzem ében tö rténő  gyártása  
ellen is hangzo ttak  el kifogások, ezek 
azonban m ár-m ár eltűntek . (A film - 
egykéz, illetőleg film kétkéz ellen való 
küzdelmek.)

(Folytatjuk)

MOLNÁR FERENC
vetítőszén kereskedő 

BUDAPEST, VIUERZSÉBET- 
KÖRÚT 8. Tel.: 140-736

V ilágm árkás  ve ii tö szeneke t  
v e r s e n y k é p e s  á ron  rende l jen

Sptaibó Dezső, __ ak i t  e sorok író ja  az
élő m ag y ar irodalom' egyik legnagyobb, 
de  különféle üzleti érdekek miaitít a  leg
jobban agyonhallga to tt értékének  ta r t ,
— a filmről íro tt véleményéiben alapvető 
tévedésbe esett.

A  filmnél a z  író és a  imü között sem
miféle „közeg” nincsen. A  film  alko
tó ja  merni a z  író, nem a  'technikai ado tt
ság, sem pedig  a  díszlet, a  csend, vagy 
a  h an g  és ezek összessége. S ő t m ég a 

' színész sem. A film  kifejezési fo rm ája : 
a rendező által m eg terem te tt képsoro
za tok  összessége. Mindaz, am i ezein fe 
lül, v ag y  a lu l van, éppen olyan része a  
filmnek, m int ahogy az építőm űvészei
nek; rés/ze lehet a  té g la  és a  m alter, 
avagy  éppen egy  igen é rtékes és m ű 
vészi szobor. A  könyv nem  irodalom. De 
irodalom  m'a m á r  elképzelhetetlen könyv 
nélkül. Viszont könyvet író nélkül k i
nyom atni nem  lehet. F ilm et gépek nél
kül készíteni szintén lehetetlen. E z  a  
,,kczeg” aizonban nem áll a z  író é s  m ű 
közé. Ellenkezőleg! A ,,közeg” közvetíti  
azt, am it az író elgondolt és a  rendező 
megvalósított: egy teljesen ú j és m erő 
ben ,,m odern” kifejezési form a m egva
lósítását: a  film  m űvészetét.

A  film és a  zene sohasem  hasonlítható  
össze. Sohasem haladhatnak  eg y  úton, 
főleg versenyre nem  kelhetnek  soha! És 
pedig azé r t  nem, m ert a  zene k izárólag  
érzelmi, a  film pedig kizárólag  érzéki 
form a. H a a  film építőelemé a  csend, 
ak k o r kifejezéseit nem a  képet kísérő 
hanggal is kereste  volna, hanem  egy á l
ta lunk  eddig m ég ism eretlen form ában. 
A m ikor a  film m egjelent: először m a
gyarázó  szöveggel, később zenével, m ajd  
pedig besEéddel és zörejekkel kísérték  
a  képsorozatokat. T ehá t valam ilyen el. 
keriilhetetlen és ösztönös feltétellel, a 
hanggal kö tö tte  össze a  film  a  ném a k é 
pet. Az a m eghatározás, m ely  a  film  
m űvészetét néma) m űvészetnek .nevezi, 
téves és szinte ijesztően egyoldalú. M ajd
nem  m inden pszichológus stzerimt az  á rn y 
kép, v ag y  a  ném án elénk tűnő vizuális 
m ozgás: megdöbbenést idézett elő. Az 
em ber fé l  a  ném a mozgástól. A zért fél, 
m ert a  ném a m ozgás természetellenes. 
Minden fiz ikai m ozgásnak  k ísérője a 
h an g  és zörej. A Já v a  szigetén előadott 
ősrégi W ayang  á rny já tékoka t 25—30 
ta g ú  zenekar, a  Gamelang  k íséri és  k í
sérte  legprim itívebb fo rm ában  és, hih 
szén h an g  nélkül a  közönség ijedten  
szétszaladt volna ! E zé rt téves az  a  meg. 
á llapítás, hogy a  film  ném a művészet. 
A  kép, v ag y  a  szobor egyetlen p illana
to t örökít meg. A  fílní mozgiássorozato- 
k á t  tá r  elénk. Mazgás sorozatokat ném án 
előadni abszurdum , m ert ellenkezik az 
em beri környezet 'természetes ado ttsá 
gaival. T ehát néma film m űvésze t,  mely 
m ozgással emberi cselekményeket ad  elő: 
lehetetlenség.

A já ték film  legközelebb áll a  színpad
hoz, sőt a  legtökéletesebb m odern  szín
ház. Minden eszköze, am'elyet és am ely- 
lyel kifejez: színházi!

E m beri sorsokat és összeütközéseket, 
tehát: d rám át a Jd elő. Rendező a lko tja  
meg. Miliőt l á z n á l  fel. Színészekkel 
já tsza t. És mindezeken felül érzékeken 
keresztü l hat. A  színpad összes kellé
keit és részeit felhasználja, kivéve a 
színpadi alapvető elemét: a  köizvetlen 
idegi h a tást, a z t az  idegkapcsolatot, 
m ely  a  színpadi előadást elképzelhetet
lenné teszi. A  művészi film' ezt az  ideg
h a tá s t  vizuális fo rm ájában pótolja. Ép

pen  ezért nem  lehet teljességgel ném a. 
Hiszen h a  egy  művészi kép, vagy  szo
bor m e g m o zd u ln a .. .  U ram is ten ! a  leg- 
kuK úráltabb  in telligenciára is  fe lté tle 
nül a rém üle t  érzékelésével hatna!

A  filmszínész csak  része és  ta rtozéka  
a  film müvszetének. M a m ég  távol v a 
gyunk attó l, hogy a  ,,sz tá r” beállíto ttsá 
g á t  ham isnak  lássuk. De feltétlenül el
é rkezik  a  film művészet a r r a  a  fokra, 
amely a  színész szerepét nem  föléren
delni, hanem  aláhelyezni fog ja  a  film 
alkotójához: a  filmrendezőhöz. A  m ű 
te rm i kérdésben azonban Szabó  Dezső 
vélem ényét ism ét tévesnek kell látni. A  
m űterem  lényegtelen része a  filmnek. 
Technikai adottság . Segédeszköz! Szín
ház  elképzelhetetlen színpad és  nézőtér 
nélkül, egyszerűen nincs. M űterem 1 nél
k ü l  a  rendező művész, nem  alko that. 
N em  bir egy v ilág ítási h an g u la tta l k i
fejezni, nem  tu d ja  a z t  csinálni, am it 
a k a r  és ezért a  művészi cél, a  film  é r 
dekében nem  alko that. A  rendező nem 
m ehet Kiss P á l ú r  hálószobájába, am i
kor K iss P álné  ú rnő  csalási d rám ájá t 
k íván ja  kifejezni . .  . H a  a  . .  fi lm  akár  
a képzelet, akár a való valóságát adja  
egy, v a g y  több em ber so rsá n a k . . . ” 
csakis a z  érzékeken keresztül, te h á t a 
fizikai lá tá s  és hallás érzékein keresztül 
ha tha t. M iután  a  kifejező forrná gépe
ken közvetítve h a th a t, a  film  csak  a 
gépek á lta l m eghatá rozo tt k e re t közö tt 
m ozoghat. Elveti, am it n e m  tud és k i .  
emeli, am it tud! H a m ás irányban  p ró 
bál kifejezni, akkor n em film  lesz, h a 
nem  valam ilyen m ás  forma.

Szabó  Dezső m egállap ítása  az  üzletté  
v á lt  művészi film  tragéd iájáró l, való 
igaz. De a  világon m inden m űvészet bi
zonyos h a tá r ig  üzlet. Michelangelo so
hasem  festhette  volna m eg a  S ix tu s-  
kápolna  freskóit, h a  II . Gyula  p á p a  nem  
fedezi a  k ö ltségeke t. . .  A hogyan Leo
nardo da  Viwci-nek elkerülhetetlenül 
gondoskodnia kelle tt önmagáról, éppen 
úgy  D oszt ojevszkijsnsM. is nagy  csatái 
vo ltak  önkéntes szám űzetése a la tt ,  — a  
kiadójával. Sőt, hogy m agyar vonatko
zásban  is  em lítsek példát: Szabó  D e
zsőnek is könyvtá rk iárúsításhoz kellett 
folyamodnia, m e rt — az  üzleti töke k i
zsaro lta  szellemének 'term ékeit. M ind
e zek  a példák eg y  jo ttány it s e m  vo n .  
n a k  le a m űvészi alkotások értékéből!

A  film  művészetéinek ú j művészei 
ugyanazt csinálják  a m it  — m ondjuk — 
Michelangelo. A z  Utolsó ítélet m eztelen 
a lak ja it Kelemen  p ápa  felöltöztette. A 
művész h iába  tiltakozott. A z Utolsó 
ítéle tet  m a  fe löltöztetve  csodálja az  em 
ber! Jelen  esetben a  .tőkét képviselő' p á 
pát, (term észetesen m ás indítóokokból 
kifolyólag) az  üzletem ber pótolja. A 
film  a lko tó ja  h iába  te rem te tte  meg a 
’ egcsodál atosabban a  m aga elképzelését, 
mindig ak ad  egy K elem en pápa, aki va 
lamilyen Oknál fogva k e res  egy „ton ít- 
vány t”, aki felöltözteti a z  Utolsó íté le t
et. De végeredményben, h a  m űvész ké 
szíti el a  fűm et, m űvészi m laradhat az 
alkotás, m in t ahogyan m égis csak örök 
emberi érték m arad t a z  Utolsó ítéle t is!

ÜZEMVEZETŐ

öskcresztér.v, moziszakmabeli, vál
lalja vidéki mozik műsorkötését. 
Szives megkeresést kér Rózsahegyi 
Mihály, Kispest, Üllői-út 149. szám, 
Royal Filmszínház. Tel.: 345—969.
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F I  L M
A z író  és  a  film  viszonya éppen azért 

ú j és  eddig kia lakulatlan , m ert a film et 
is ú j és k ia laku la tlan  művészi tö rvé 
nyek irány ítják . A film író nem lehet sem 
regény, — sem d rám a  —, seim pedig 
versíró, hanem  valahogyan e  három nak 
a  keveréke. Nem  olcsó ti adásokra van 
elkerülhetetl-enül szükség, hanem  film 
d rám ára . E z  a  d rám a  m a és előttünk 
születik. M ost forrong, m ost alakul. A 
film! technikai eszközökkel fejez k i d rá 
m át, szükségszerüleg olyan írőm üvé- 
szeknek kell kialakulni, ak ik  írók, de

egyú tta l ism erik: m it lehet és e z t m iért 
lehet?!

Meglévő 'm űfajt fiknesíteni felesleges. 
C supán átm'enet lehet. Á tm enet ahhoz 
a  m űvészi elképzeléshez, m leye t a  film 
művészeit önm agából fog kitermelni. E l
kerülhetetlen ez a  folyamat, hiszen a
nem'es és a  tisz ta  film művészet __ a
rendező intuíciójából, — mozgóképsoro
za tok  m űvészi összefüggését fog ja  k i
termelni. És ez a z  elkövetkezendő k i. 
fejező fo rm a  fog ja  m egterem teni a film
d rá m á t . . .  !

Elködösített filmláthatár
Irta:

L A JTH A Y  KÁROLY

A H íd  decem ber 2-án  m eg je len t szá
m ában  Komám asszony, hol az olló? 
A va g y  a titokzatos forga tókönyv  cím en 
ism erte tő  c ikk  je len t meg, hogy mi is az 
a  fo rgatókönyv és hogyan ta n u lh a tn ák  
m eg an n ak  te ch n ik á já t a  m agyar írók. 
E  célból tudom ásunk ra  hozza az illusz- 
r is  cikkíró, Z ilahy  Lajos: m i az  e lneve
zése a fo rgatókönyvnek  angol, francia, 
ném et és olasz nyelven. Felvilágosítja  
őket, hogy a  H unnia  lá m p apark ja , fe l
vevő- és hangosgépei és a  külföldieké 
között nagy  a  különbség . . . Pé ldának  
á llít ja  oda B e m a rd  S haw  és M arcel 
Pagnol m űködését a stúdióban, ahol az 
u tóbbi in g ú jjra  vetkőzve, gallér nélkü l 
„dolgozott”. Beszél a  gépek bugásáról, 
(?) a svenkről, a fah r tró l  és a blendo- 
lásokról. Hogy m ilyen jól ism erte  ő a 
külfö ld i m ű te rm ek  p o rtása it és hogy a 
h á tté rv e títé sek  és hasonló „ trükkökhöz” 
csak zsidók érte ttek . T anu lm ányai foly
tán  azonban ő m ost m á r ism eri a „dör
gést”. T essék  tanu ln i, keresztény, m a 
g y a r író u rak , úgy; m in t ő !

M inthogy a c ikkíró „egészséges do
l o g i n a k  jelzi a  forgatókönyvkérdés fe l
vetődését, úgy  hiszem, nem  veszi zokon 
és m egengedi érzékenykedés nélkül, 
hegy én is hozzászóljak e kérdéshez, aki 
1B17 óta nagyobbrészt m agam  írom  és 
rendezem  film jeim et. 1921 óta Bécsben 
a  sieveringi és schönbrunni, — a  berlin i 
National és g runew ald i, — a prágai 
Hőst és  A. B., továbbá a  párisi Epinay,
— a Francois I. (Decour) és b illancourti, 
v a lam in t a  londoni Sepherbush  és El- 
stres-i m ű term ekben  dolgoztam, m in t 
rendező, film író és cu tte r  teljes s ikerrel 
és elism eréssel. M űködésem ről írások 
kal és n y om ta to tt b izonyítékokkal re n 
delkezem, am elyeket m eg tek in tésre  
bárk inek , bárm iko r m egm uta thatok . 
De otthonos vo ltam  a delham i m ű te r 
m ekben és labora tó rium ban  és lá ttam  
a  róm ai C inécittát is. Ezt csak  láttam. 
H a tudom ása  le tt  vo lna  ta lán  a c ikk 
írónak  arról, hogy nem  egykori itten i 
színésznevem en, m in t L ajthay , hanem  
eredeti családi nevem  a la tt  m űköd tem  
m in t Le Dérié, esetleg valam ely ik  m ű 
te rem ben  felfigyelhetett volna cse
kélységem re. M indezeket m agam ról 
csak  azért írom  ide, hogy hozzászólás! 
jogom at alátám asszam -

E löljáróban, a  fo rgatókönyvkérdést 
illetőleg, nyugod tan  állítom, hogy a 
H unnia  lám papark ja , fe lvevő- és h a n 
gosgépei és a kü lfö ld iek  között épp 
úgy nincs lényeges különbség, csak 
több  van  belőlük, m in t ahogy a  H u n -  
n id -ban  m űködő Tobis-Klang  hangos
gép tran sv e rsa l feljegyzésű frekvenciái 
és az am erikai R. K. O. vagy W estern  
E iectric-gépei között sincs különbség. 
M inden a  felvételekhez fontos eszköz, 
a  körpanorám ázás svenksta tív já tó l a 
horizontális fah rthoz  ((travling) szük 
séges em elődarúig  m eg van  a H unniá 
ban  is. H a technikailag  még valam i el

kelne, az egy labora tó rium i m odern  
trükkaszta l, hogy a legkom plikáltabb 
m ontázsokat is meg lehessen oldani. 
Egy olyan például, m in t a denhem i la 
bo ra tó rium ban  van, am elyen egy m a 
g yar fia ta lem ber, Eichinger  N ándor, 
(ott Mr. Ferdinand)  elképesztően é rde 
kes trü k k ö k e t valósíto tt meg.

Ami M arcel Pagnolt illeti, én is lá t
tam  őt dolgozni P árisban . Rendezett! 
Ezért és nem  forgatókönyvtechnikai 
tanu lm ányozások  m ia tt  vetkőzött ing 
u jjra . Az is te lje sen  irre leváns, hány  
synopsis a lap ján  készül el a  treatm er.t, 
am ely  a cselekm énynek m egfelelő k ro 
nologikus so rrend i képekből áll (bal
oldal) és a  dialógusokból (jobboldal). 
Ideáig te r jed  az író fe ladata . Hogy a 
képeket és ism ere teke t m ilyen szám o
zással, az á tm eneteke t m ilyen blendo- 
lásokkal (Wish, usztatás, gyors, vagy 
lassú d iafragm ával) csinálja  az idő és 
té r  p ro b lém ájának  szem pontjából a 
rendező, ez te ljesen  az ő vizuális e l
képzelését és d ram atu rg ia i ép ítőm un 
k á já t  je lenti. Éppen az ő dolga az is, 
hogy az író  á lta l m eghatározott in 
strukciókat: a m iliőben szálló h angu la 
tot, vagy m ás m űvészi ha tá so k a t az 
opera tő rre l egyetértően  fénya lka lm a
zás, vagy  géptechnikai eszközökkel oldja 
meg. M inthogy a  film  a legerősebb 
realizm ust követeli, geggek (Regieein- 
fall) és fényképhatásokkal kell fokozni,

Az első magyar 
kémfilm

(Budapesti prem ierje 1937-ten volt a 
KAMARA, DÉCSI és ÁTRIUM filmszín

házakban.)

A titokzatos
idegen

I r t a :  K Ü R T H Y  G Y Ö R G Y  

F ő s z e r e p l ő k :
U R A Y  T I V A D A R ,  M I H Á L Y F I  B É L A ,  
B I L IC S I  T I V A D A R ,  V A R K O N Y I  Z O L 
T Á N ,  S Z O M B A T H E L Y I  B L A N K A ,  
K Ü R T H Y  G Y Ö R G Y ,  G Ó Z O N  G Y U L A ,  

P U S K Á S  T IB O R  

A  c s e r k é s z le l e m é n y e s s é g  és b á t o r 
s á g  ig a z i  d o k u m e n t u m a  

ÚJ K Ó P I A  

K ö t é s e k e t  a  b e é r k e z é s  s o r r e n d j é 
b e n  f o g a d u n k  el  

F o r g a l o m b a  h o z z a :

Szokolay Film
T. S z o k o l a y  I r m a  

B u d a p e s t ,  I. , A t t i l a - k ö r ú t  1 4 —16.

idealizálni a  realitást, am i szintén a 
rendező és opera tőr feladata . A  ha táso 
k a t k ivá ltó  eszközök (technikai trükkök) 
nem  ta rtoznak  az íróra. A fo rga tó 
könyvíró  m eghatározhat te rm inus  tech 
n ikusoka t a  beállításoknál, de ezek a 
rendező hozzájáru lása nélkü l nem  le 
h e tn ek  véglegesek és m aradandók  úgy 
se. Ezek előre v ak táb an  odabiggyesz
te t t  irány jelzők  a p rax isban  m ár azért 
sem á llha tnak  meg, m e rt ezek az in- 
te riö r stílusástól, a  lépcsők, em elvé
nyek, székek, ajtók, stb- elhelyezései
től, sőt a szereplő színészek fotogéniai 
arcism eretétő l is függnek. Nem  is szól
va  a  külső  (szabadtéri) felvételekről. 
E lőfordulhat, hogy a  rendező a  fo rga 
tókönyv  több je leneté t öszevonja egy  
f a h r t  felvételéhez, vagy több  gépál
lá sra  oszt olyan je lenetet, am ely  egy 
beá llításra  vo lt kontem plá lva. Innen  a 
franc ia  rendező elnevezése is: reali- 
sateur, vagy  m etteu r  en  scene  (je lenet- 
befoglaló). H a a rendező nem  é rt i  a 
dolgát, a film  „fotografált fo rgató- 
könyv” benyom ását keltheti, m in t egy 
pergő, képes album , de nem  egy jó, 
tem pós öszefüggő cselekm ény egészét. 
Szerény vélem ényem  szerint, ha  az  író 
am bicionálja  e lsa já títan i a  film  techn i
ka i részét is, ü ljön  össze- d a rab ján ak  
forgatókönyv  m u n k á ján á l a  rendező 
vel és sokkal ham arabb  m eg tan u lh a t
ja, m in tha  a  m ű term ekben  a k á r  ing 
ú j j ra  vetkőzve is nézi a  felvételeket. 
M ert o tt m á r csak e rre  van  alkalm a, 
m agyarázhatn i m agának  a  dolgokat 
n incsen sem idő, sem lehetőség. Az írók 
ír ja n a k  jó trea tm en teke t, a  technikai 
m eghatározás és a lkalm azásokat bízzák 
a rendezőre és az  operatőrre .

M indez persze nem  azt je lenti, hogy 
m indenki a sa já t szaká llá ra  végezze el 
a  dolgát. A  film  abszolút kollektív  
m u n k á t követel. K éz a  kézben, össze 
kell dolgozni, rendezőnek, operatőrnek, 
és a  te rvező építésznek. Az író pedig 
legyen m indenü tt o tt e llenőrként, ve 
gyen részt a m űgondban, de ne  ir án y ít
son techn ika i kérdésekben. H a azok az 
akkori és m a  is ittlévő  keresztény 
szakem berek  (hogy a cikkíró ötletével 
éljek), m ind  fe l ta r ta n á k  az u jju k a t, 
a k ik  m á r akkor, a  ném a film  idejében 
h á tté rve títé seke t a lkalm aztak , alig le
h e tn e  h ir te len  öszeszámolni. Ez te h á t 
nem  zsidó specialitás és különben sem 
az író fe ladata . Azok a technikai m eg 
je lölésekkel (second, totál, fah rt, fé lkö 
zei, svenk, gyorsvágás, stb.) te lespé- 
kelt forgatókönyvek  a  m ásfelekezetű  
specialisták  részéről csak a  hozzá nem  
értőke t t u d t á k ' szédíteni, komoly szak
em ber csak m osolygott ezen a blöffön.

A  vészkiáltás te h á t az e ltil to tt fo r
gatókönyv —  gyártók  u tá n  m á r  azért 
is aggodalm at kelt, m e rt félő, hogy ez 
a „dörgés” m áshonnan  jön, n em  az ég
ből. Tessék csak m egnézni azokat a f il
m eket, am elyek  az ő forgatókönyveik 
a lap ján  készültek. Jobbak  techn ikai
lag? Sőt! Borzasztóan silányak  és e l
avu ltak . D e tele v an n ak  azokkal a si
kam lós és ízléstelen szóviccekkel és 
pesti szellem eskedéssel, am elyeket a  h a 
tod ik  k e rü le t és a  L ipó tváros közönsé
ge anny ira  gutíroz. Term észetes, hogy 
a régi gyártócégek vezérei ebben lá t 
tá k  a  film  kiugró sikerét. Ez azonban 
nem  a technikához tartozott, ez a  „hu 
m orvonal”, ahogy ők nevezték, és ha 
m ost a „ techn ika’’ örve a la tt  kongatni 
p róbá lják  a vészharangot ezekután  a 
„szakem berek” u tán , lehe t az is az  oka, 
hogy több gyártócég s ie te tt lekötni 
ilyen zű rzavaros eredetű  forgatókönyve
ket, am elyeknek  elkészítésébe a nagy 
tisztogatás u tán  nem  m ernek  belefogni. 
N em  is volna opportunus, m e rt betilt-
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h a tn á k  a  film et. De viszont fá j az 
ezekbe invesztált pénzüket veszni hagy-, 
ni. T ehá t m eghúzták  a harangot.

Hogy a  c ikkíró is a  kongatok m ellé 
állt, — am in t ír ja  — csak kollegiális 
lo ja litásból tö r tén h e te tt ,  n em  lehet 
m ásképpen  m egérteni. H a m ásvalak i 
te tte  vo lna ezt, esetleg azzal lehetne 
gyanúsítan i, hogy ta lán  nek i is v an  egy 
olyan e rede tű  d a rab ja , ivagy hogy a 
régi közm ondást, am i a szam árró l van 
feljegyezve, hogy „m egrúg ja  a haldokló 
o roszlán t”, elveti, és inkább  azt ta r ta 
ná  okosabbnak, ha „m egnyalná a be 
teg oroszlán kezé t’’, m e rt h á th a  fe l
gyógyul. Z ilahy  L ajos azonban m in 
den kétséget k izáróan távol áll az ilyes
mitől, ezért é rthe te tlen  a  kiállása.

N ém uljanak  h á t  el ezek a  harangok  
és hagyjuk, am i elm últ. A bban m inden 
ese tre  én is egye té rtek  a  cikkíróval, 
hogy tan u ln i kell, fejleszteni, töké lete 
síteni a szak tudást, de m indenk inek  a 
m aga m e tie r-jében , m e rt itt, nálunk, 
am úgy is m indenk i m ást csinál, m in t 
am i a  szakm ája.

Igen üdvösnek .és eredm ényesnek ta r 
tanám , ha  párisi m in tá ra  rendeznének 
k é t-h á ro m h e ten k én t egy-egy vitaestét. 
Ez úgy tö rtén ik , hogy egy te ljesen  le 
já tszo tt film et m eghívo tt szakem berek  
e lő tt egy kisebb m oziban az esti elő
adások  u tá n  leve títenek  és a je len le 
vők hozzászólásaikkal m ind művészileg, 
m ind techn ikailag  m egv ita tják : m i a jó 
és rossz benne, hogyan kelle tt vagy le 
h e te tt  volna ezt vagy  am azt m ásképp 
csinálni. Én m agam  is részt v e ttem  több 
ilyen estén  a M on tm artre  egyik  mozi
jában , és a Cham ps Elyséei E rem itage- 
ban, ahol azt tapaszta ltam , hogy nem 
csak  sokat leh e te tt  tan u ln i és „Anre- 
gung”-o t kapni, de fel le he te tt fedezni 
a v itázók  között több tehetséges, hoz
záértő  új em bert. Az ilyeneket kell a z 
tá n  cdaengedni a porondra, h a  n incs is 
protekciójuk. Igen k ívánatos vo lna ez a 
m ag y ar film jövője érdekében, m e rt ez 
a k o n ju n k tú ra  sem ta r t  örökké. H a el 
ta lá ln a  jönni az idő, am ikor itt sem  sza
bad  m a jd  lá ta tlan b an  előre kihelyezni a 
film eket, (Blindbuchen) hogyan hozza 
m a jd  vissza a  gyenge, selejtes film  a 
befek te te tt tőkét? T egyék fé lre  a fo r
m ába lend ü lt ú j u ra k  az érzékenyke
dést, ir ígykedést és fűrészelést,, és ne 
sa jn á lják  azt a  pénzt, am ivel keveseb 
be t keresnek, ha  ném ely ikük  nem  
nyolc-tíz  film et csinál évente. A m a 
gyar film  jövője és fe llendülése m egéri 
ezt az á ld o z a to t . . .

M indent a közös m agyar célért!

O rszágos vészvét m e lle tt  fo lyt le 
K o x m a  M ik lós  temetése

MOZIGÉPÉSZ-ÜGYEKBEN
a t. mozitulajdonosok rendelkezésére 

áll a
Turul Szépmives B. E. Vetítőtör*se

IV., Szarka-u- 2. Tel.: 186—050.

Vitéz K ozm a  Miklós tem etésének  ü n 
nepélyes gyászszertartása  csütörtökön, 
decem ber 11-én délelő tt fo ly t le a  ke- 
repesiu ti tem etőben  a  korm ányzó  kép 
viselőjének, a ko rm ány  tag ja inak , az 
egész m agyar közélet, tá rsadalm i, tu d o 
m ányos és m űvészi élet, azonkívül a 
f ilm társadalom  igen sok kiválóságának, 
a  K á rp á ta ljá ró l és az ország m ás ré 
széből érkezett küldö ttség  je lenlétében.

A halo ttasházzal szem ben lévő dísz- 
ravata lozóban  á llíto tták  fel v itéz  Koz
m a Miklós rav a ta lá t , am elyet e lb o n 
to tt a  rengeteg  koszorú.

A ravata lozóban  a  koporsó jobbolda
lán fog laltak  he lye t az e lhuny t csa lád 
já n ak  tag ja i: felesége, fia, vitéz K oz
m a S ándor feleségével és leánya, Pár- 
v y -A d o l f  Ivánné  és P á rvy -A d o lf  Iván, 
v a lam in t a széleskörű  rokonság  sok 
képviselője. A  balodalon ü lt  a  k o r
m ányzó képvise lő jekén t Bárdossy  
László minisztereinek. I t t -  volt a  m i
niszterelnök felesége, továbbá báró  P e 
rcnyi Zsigmond, a felsőház alelnöke,, 
Tora Tibor, a képviselőház alelnöke, 
vitéz Keresztes-Fischer  Ferenc belügy
m in iszter feleségével, H óm an  B álin t 
va llás-  és közoktatásügyi m in isz ter fe 
leségével, R em ényi-Schneller  Lajos 
pénzügym iniszter feleségével, vitéz 
B artha  K áro ly  honvédelm i miniszter, 
báró  B á n f fy  Dániel földm űvelésügyi 
m in isz ter és G yörffy -B engye l  Sándor 
közellátási m iniszter. Varga  Józsefné, a 
kereskedelem - és iparügyi m in isz ter fe 
lesége, v itéz Szo m bathe ly i  Ferenc  v e 
zérezredes, a honvédvezérkar főnöke, 
I ln ic zky  S ándor k á rp á ta lja i fő tanács
adó és a k á rp á ta lja i korm ányzói biztos
ság több  főbb tisztviselője.

A  rava ta lla l szem ben á llo ttak  a m eg 
je len t titkos  tanácsosok, továbbá vitéz 
L it ta y  A ndrás vezérezredes, v itéz Thu-  
ránszky  László m iniszterelnökségi osz
tá lyfőnök, Dulin  E lek  m in iszteri ta n á 
csos, Zilah i-Sebess  Jenő,, a  külügyi sa j
tóosztály h. vezetője, v itéz  B éldy  A la
jos, az ifjúság országos vezetője, a fő
város képviselői. A  budapesti ném et 
követség képviseletében  A d am ovicz  kö- 
vetségi tanácsos v e tt  részt a tem etésen.

A felsőházi tagok  és az országgyű
lési képviselők pá rtkü lönbségre  való 
tek in te t nélkü l igen nagy szám ban je 
len tek  meg. A  M agyar Távira ti Iroda  
szerkesztőségének tag ja i Z im m e r  F e 
renc fc szerkesztő vezetésével és az  M T I, 
a  rádió és a  testvérválla la tok  tisztvise
lői F rigy esy  János  dr. vezető igaaga;!6- 
val az  elán testü letileg  je lentek meg. Az 
Országos M agyar Sa jtókam ara  és az  ú j 
ságírói jóléti in tézm ények  küldöttségét 
Gáspár Jen ő  igazga tó -fő titkár és Tóth  
Lárzló főszerkesztő vezették  és sokan 
o tt vo ltak  a m űvészeti élet képviselői 
közül.

Tizenegy órakor m egkezdődött a 
gyászszertartás, am elyet Ravasz  László 
refo rm átus püspök  végzett. Ravasz? 
László püspök m élyen  szántóan h ird e t
te  az Igét és m é lta tta  Kozma Miklós 
em beri nagyságát és é le tének  m unkás
ságát. E zután  az O peraház férfikarából 
a laku lt K órus „K risztus az én  életem ” 
kezdetű  egyházi éneket ad ta  elő.

A  gyászbeszéd u tá n  Keresztes-F’i- 
scher  Ferenc  belügym iniszter m ondott 
búcsúztató t a  ko rm ány  nevében.

A belügym iniszter gyászbeszéde u tán  
I ln iczky  S ándor ká rp á ta lja i fő tanács
adó búcsúz ta tta  K ozma Miklóst. E b ú 
csúszavai u tán  I ln iczky  Sándor még 
néhány  rusz innyelvű  szóval is utolsó 
Istenhozzádot m ondo tt K ozm a M iklós
nak.

E zután Láng  József, a  M agyar T á v 
irati Iroda  és a  rádió  alelnöke a két 
intézm ény nevében  búcsúzott az el
hunyttó l. M élta tta  a m agyar h írszol
gálati szervnek, a M agyar Távirati Iro
dának  átszervezésével és magas szín
vonalra emelésével te lje s íte tt nagy je len 
tőségű m unkásságát és azt az átfogó 
koncepciót, am elyen  K ozma Miklós 
m eg terem te tte  a  m agyar rád ió t és a 
Magyar Filmirodát.

A búcsúbeszédek elhangzása u tán  
gyászkocsira helyezték  a M agyar H ír
lapírók N yugd íjin téze tének  Jó ka i-lep - 
lével leboríto tt koporsót és elindult a 
m enet.

A tem etési m ene t gyászinduló hang 
ja i közben é r t  el a tem ető  k ijáratához, 
Itt, a  kápolna előtt, H aypál B éla  espe
res rövid  im á t m ondott. A  koporsót 
ezután  B aracskára  v itték , ahol délu tán  
helyezték örök nyugalom ra vitéz level- 
di K ozm a M iklóst a  családi s írk e r t 
ben.

Kozma Miklós ho lttes té t a kerepesi- 
ú ti tem etőben lefolyt gyászszertartás 
u tán  B aracskára  szállították. A z itteni 
végtisztességen H aypál Béla re fo rm á 
tu s  lelkész im ádkozott, m a jd  Zim m er  
Ferenc, a M agyar Távirati Iroda  m u n 
k a tá rsa i nevében  búcsúzott K ozm a M ik
lóstól. M gem lékezett arró l az cdaado 
m unkáró l, am elyet az e lhuny t a M a
gyar Távirati Iroda fejlesztése é rd e 
kében k ife jte tt , m ajd  m é lta tta  az ú j 
ságírói szociális intézm ények, így a 
nyugd íjpénz tá r é le treh ívása  körüli é r 
dem eit. Végül a M agyar Távirati Iroda 
valam ennyi m u n k a tá rsa  nevében ígé
re te t te t t ,  hogy m unká juka t továbbra 
is K ozma Miklós szellem ében fo ly ta t
ják. E zután  Földesi G yula országgyű
lési képviselő a rusz inok  utolsó üdvöz
le té t tolmácsolta. G ottesm ann  E rnő ny. 
huszárezredes pedig a  volt 10-es h u 
szárok nevében m ondott búcsúztatót, 
m a id  a .Tokai-lepellel b o ríto tt koporsót 
e ltem ették  a K ozm a-család s írkei1:jében.
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Alkalmazkodjunk 
a szakmai helyzethez!

S z á m ta la n sz o r  fe lh ív tu k  m á r  a  f i 
g y e lm e t a  sz a k m a  re n d k ív ü l  je llem ző  
é rzé k en y ség é re ,  a m e lly e l  a  b e l-  és k ü l 
fö ld i e se m é n y e k h e z  igazodik . E zé r t  
szükséges, h o g y  a  s z a k m á t  i rá n y í tó  v e 
ze tő k  é s  a  h iv a ta lo s  k ö rö k  m iné l g y a k 
r a b b a n  —  a  h e ly z e t  m e g k ö v e te l te  idő 
k ö zö k b en  —  ú j r a  és ú j r a  m eg b e sz é l jék  
a  le g fo n to sa b b  p ro b lé m á k a t  és ig y e 
k e zz en e k  a  sz a k m a  fe jlő d é sé t  e lőseg ítő  
re n d e lk e z é se k e t  és m e g á lla p o d á so k a t  
sü rg ő se n  m ó d o s íta n i ,  v a la h á n y sz o r  a  
sz a k m a  lü k te tő  és  so k szo r eg y ik  n a p ró l  
a  m á s ik ra  m eg v á lto zó  é le te  ezt m e g 
k ív á n ja .

I sm é te l te n  k ö sz ö n e tte l  h a n g sú ly o z tu k , 
h o g y  az  i lle té k e s  m a g y a r  h a tó sá g o k  
m in d e n k o r  m e g é r tő  re n d e lk e z é se k k e l  
ig y ek e z te k  k ö v e tn i  a  sz a k m a  fe jlő d ésé t,  
S a jn o s , b á rm i ly e n  e lő re lá tá s sa l  k é sz ü l 
n e k  is a  re n d e lk ez é se k , g ya k ra n  igen  
r ö v id  idő  a la t t  tú ln ő  r a j t u n k  az élet és 
az  ú j h e ly z e tb e n  k e lle m e t le n ü l  szo rít  
a z  az  in tézk ed és , a m e ly  k é v ésé i  ez 
e lő t t  m ég  h a th a tó s a n  tá m o g a to t t .  M in d 
u n ta la n  e lő fo rd u ln a k  a z u tá n  o ly an  v á 
r a t l a n  e se m é n y ek , a m e ly e k re  edd ig  
n e m  is g o n d o lt  sen k i. I ly e n k o r  ú j r e n 
d e lk ezések  v á ln a k  szükségessé .

A z a  fr isseség , a m e lly e l  a  m ú ltb a n  a 
m eg v á lto z o tt  h e ly z e th e z  a lk a lm a z k o d 
t a k  a  sz a k m a  i l le té k e s  irán y ító i,  az 
u tó b b i  id ő b en , ú g y  lá tsz ik , v e sz te t t  az 
e re jéb ő l. Igaz, hogy  a  sz a k m a  é le téb e n  
m á r  h osszú  idő  ó ta  n e m  v o lt  szükség  
o ly a n  g y a k r a n  a  re n d e lk ez é se k  é s  m e g 
á l la p o d áso k  fe lü lv iz sg á lá sá ra  és m ó d o 
sításiára, m in t  az  e lm ú l t  é v e k b e n , . k ü 
lö n ö sen  az  u to lsó  h ó n a p o k b an . É p p en  
e zé r t  m o s t  g y a k ra b b a n  k e lle n e  fo g la l
kozn i a z  id ő sze rű  k é rd ések k e l.  Sa jnos, 
e z t n e m  ta p a sz ta l ju k .  M á r  h e te k k e l,  ső t 
a z t  le h e tn e  m o n d a n i :  h ó n a p o k k a l  ez 
e lő t t  f e lh ív tu k  a f ig y e lm e t n é h á n y  s ü r 
gős o rv o s lá s t  k é rő  p ro b lé m á ra  és s a j 
n á la t ta l  k e ll  m e g á l la p í ta n i ,  h e g y  m in 
d e z e k b e n  a  k é rd é s e k b e n  m á ig  se m  tö r 
t é n t  d ön tés , ső t m ég  a r ró l  sem  tu d  a 
szak m a , ho g y  tá rg y a lá so k  le n n é n e k  fo 
ly a m a tb a n .

I l y e n  kérdés m in de n e k  e lő t t  a tc-  
vább já tszas i záradék je le n  rendszeré i

nek  fe lü lv izsgá lása  és a m a i  he lyze t  
követe lménye ihez m é r t  módosítása. M á r  
k é t  h ó n a p p a l  eze lő tt  ja v a so ltu k ,,  hogy 
az  é rv é n y b e n  lév ő  re n d e le te t  ú g y  k e l 
len e  m ó d o s íta n i,  hogy  a je le n le g i  é r 
t é k h a t á r t  m in t  á lta lá n o s  k ö te le ző  m é r 
t é k e t  á l l a p í t s á k  m eg . Ez a z t  je le n ti ,  
h og y  a  p re m ie rsz ín h á z a k b a n  a to v á b b 
já ts z á s !  k la u z u la  a 'a p já u i  szo lgá ló  n iígy 
n a p  — k ö z tü k  a  sz o m b a t és v a s á rn a p
— te l je s  e lé rh e tő  b e v é te lé n e k  a  fe le  
leg y en  a  to v á b b já ts z á s i  z á ra d ék . S a j 
nos, j a v a s la tu n k a t  m ég  n e m  tű z té k  
tá rg y a lá s i  n a p ire n d re .

M ás ik ,  nem. kevésbé je len tős  in d í t v á 
n y u k a t  h e te k k e l  eze lő tt  a fo rg a lo m -  
korlá tozássa l kapcso la tban  te t tük .  A zt 
ja v a so l tu k ,  h o g y  — a  m a i  he ly ze tb en , 
a m ik o r  a  fő v á ro sb a n  a  leg tö b b  e m b e r  
m e g v á l to z ta t ta  é le tm ó d já t  is, a h e ly e tt;  
ho g y  e s te fe lé  h a z a m e n n e  p ih e n n i  és 
a z u tá n  ú jb ó l  e lm e n n e  h a zu lró l  sz ó ra 
kozás cé ljáb ó l, v a c s o ra  e lő t t  ig y ek sz ik  
m o z ib a  m en n i,  m e r t  k é ső b b  m á r  n e h e 
zen  ju th a t  h a z a  —  az eléggé gyéren  
lá to g a to t t  u to lsó  előadás bevé te l-k iesé 
sének pót lására ,  v a la m in t  a közönség  
jo b b  k iszo lgá lására  d é lu tá n  egy e lő 
adással többet ta r thassanak  a moz ik ,  
m in t  ah o g y  a z t  szo m b at é s  v a sá rn a p  
e d d ig  is te t té k .  Ig a zo lja  fe lfo g á su n k  
h e ly e sség é t  az  a  k ö rü lm é n y ,  h o g y  az 
e ln é p te le n e d ő  u to lsó  e lő a d á ssa l  sz e m - 
b e n  a  d é lu tá n i  v e t í té s e k e t  ig en  g y a k 
r a n  z sú fo lt  n é z ő té r  e lő t t  t a r t j á k  m eg.

T o v á b b i  je lentős• p rob lém a  a h e ly á r 
emelés kérdése, a m e ly rő l  m á r  régóta  
beszélgetnek a szakmában, an é lkü l ,  
hogy  ism e rn é n k  a h iva ta los  á l lás fog la 
lást. M e g o ld ás ra  v á r n a k  a z u tá n  egyéb

BUDAPESTEN 
VAGY A KÖRNYÉKEN

m oziba tá rsu ln a  régi, évtizedes 
gyakorla tta l rendelkező k rcsztény 
szakem ber, komoly tökével. J e le n t 
kezés 145—8 9 tc lc 'o n íz  'm  ah  ti 
napon ta  reggel 9 és 10 óra, és dél

u tán  2 és 4 óra  között.

k é rd é s e k  is, a m e ly e k re  a  nem ze tköz i 
h e ly z e t  v á l to z á s á n a k  m eg fe le lő en  e lő 
r e  a já n la to s  le n n e  fe lk észü ln i, hogy 
n a g y  m eg le p e té se k  és a n y a g i  v e sz te se 
g ek  n e  é r je n e k  eg y es  cégeket.

E z é r t  ja v a s o l ju k  é s  k é r jü k ,  h o g y  m i 
e lő b b  t a r t s a n a k  ille té k e se k  a  sz a k m a  
k ép v ise lő iv e l m eg b e sz é lé se k e t  é s  Igye
k e zz en e k  a  sz a k m a i é le ttő l  e ltáv o lo d ó  
r e n d e lk e z é se k e t  a  v á lto zó  h e ly ze th ez  
s ím íta n i.  M eg  v a g y u n k  győződve  a r 
ró l, h o g y  a m in t  a  m ú ltb a n ,  a je len  
e se tb e n  is m e g  fo g já k  ta lá ln i  a  h e ly es  
m eg o ld ás t és á ts e g í t ik  a  s z a k m á t  a  v á 
r a t l a n  n e h ézség ek en . A  fő  azonban a 
gyorsaság!

Statisztikák 
a Nemzetközi 

Filmkamara előtt
A  N e m ze tköz i  F i lm k a m a ra  sz e rv e z e 

t i n e k  m u n k a tá r s a i  sz e b b n é l  szeb b  és 
é rd e k e se b b n é l  é rd e k e se b b  s ta t i s z t ik á k 
k a l  fo g a d ta k  b e n n ü n k e t  M ü n c h e n b en . 
A  s ta t i s z t ik á k a t  Cast ig l ione  H e n r ik  
k a r tá r s u n k h o z  j u t t a t j u k  el, a k i  a z o k a t  
s z a k sz e rű e n  é s  s z a k m á n k a t  é rd e k lő  m ó 
don  fe ldo lgozza  b iz o n y á ra  i s m e r te tn i  
fo g ja  l a p u n k  o lvasó i e lő tt. E z ú t ta l  a  
s ta t i s z t ik á n a k  csak  a r r a  a  ré sz é re  a k a 
r u n k  r á m u ta tn i ,  a m e ly  az  egyes á l la 
m o k  évi f i lm fo g y a sz tá sá v a l  fo g la lk o z ik  
és a m e ly  k ö z tu d o m á sú la g  k im u ta t ja ,  
ho g y  E u ró p á b a n  a  n é m e t  b iro d a lo m  fo 
g y a sz tja  a  leg k e v e se b b  f ilm e t. A  s ta 
t i s z t ik á b a n  e lső so rb an  k ü lö n v á la sz ta n d ó  
a  te l je s e n  sz a b ad  b e h o z a ta l la l  r e n d e l 
k e z e t t  n y u g a ti  á lla m o k  h e ly ze te , a m e 
ly ek  a te l je s  sz a b a d sá g  k ö v e tk e z té 
b e n  v a ló b a n  fe le s le g ese n  n a g y  és  csil
lag á sz a t i  s z á m ú  f i lm e t  e m é sz te t te k  fel. 
A k ö z ép e u ró p a i  é s  k e le te u ró p a i  á l la 
m o k  ö ssz e h a so n lítá sá n á l  a zo n b a n  a  v a 
ló h e ly z e t  fe lism e ré sé re  a  s ta t is z t ik a i  
a d a to k  ész szerű  fe ld o lg o z ásá ra  v a n  sz ü k 
ség  E zt a  fe ld o lg o zás t r e n d k ív ü l  e g y 
sz e rű e n  e l le h e t  in tézn i, h a  a la p o sa b b a n  
f ig y e le m b e  v e ssz ü k  a  s a j á t  g y á r tm á 
n y ú  és b e h o zo tt  f i lm e k  sz á m a i t  és f i 
g y e le m b e  v e ssz ü k  a z t  a  k ö z ism ert 
tén y t ,  h o g y  a  h aza i film . fo rg a lo m b an , 
já ts z á s i  n a p o k b a n ,  p é ld á n y sz á m b a n , 
e g y a rá n t  k é ts z e re s  é r té k k e l  b ír ,  m in t  a 
k ü lfö ld i  film . Ism re te s ,  h e g y  m áso d h e te s  
b eo sz tó  b iz o t ts á g u n k  is e r re  az  á l lá s 
p o n t r a  h e ly e z k e d e tt  is  a z  egy h é te n  fo r -  
g a lo m b a h o zh a tó  f i lm e k  sz á m á n a k  m e g 
á l la p ítá sá n á l  a  m a g y a r  f i lm e k e t  d u p lá n  
sz ám ítja .

H a  t e h á t  a  n y e rsa d a to k b ó l  p l.  az  á l 
la p í th a tó  m eg , h o g y  a  N é m e t  B iro d a io m  
SO n é m e t  és  30 idegen , összesen  te h á t  
120 f i lm e t  hozva  fo rg a lo m b a , lén y e g e 
sen  k e v e se b b e t  fogyasz t,  m in t  M a g y o i-  
e rsz ág  a  m a g a  40 s a j á t  é s  120 idegen , 
összesen  te h á t  160 fi lm jév e l ,  a d d ig  a 
fe n ti  á td o lg o zás  u t á n  k id e rü l ,  h o g y  a 
N é m e t  B iro d a lo m  k é ts z e r  90, egyen lő  
180 és 30 idegen , összesen  t e h á t  210 
id eg en  é r té k ű  f i lm e t  fogyasz t,  M a g y a r -  
o rszág  p e d ig  k é ts z e r  40, e g y e n lő  80 és 
120 id eg en , ö sszesen  t e h á t  200 idegen  
é r té k ű  f i lm e t, v a g y is  v a la m iv e l  k e v e 
seb b e t, m in t  a N é m e t B iro d a lo m . E zt 
a  m e g c á fo lh a ta t la n  o k fe j té se m e t  a  m o- 
z isza k csz tá ly  M ü n c h e n b e n  m a g á é v á  is 
t e t t e  é s  e lh a tá ro z ta ,  h o g y  a  r e n d e lk e 
zésre  á lló  a d a to k a t  e n n e k  m eg fe le lő en  
is fe l fo g ja  dolgozni. N eh o g y  azo n b an  
e n n e k  e lm a ra d á s a  fo ly tá n  v a la h a  is  a 
p a z a r lá s  v á d ja  é rh e s se n  b e n n ü n k e t ,  k é 
r e m  Cast ig l ione  H e n r ik e t :  do lgozzon  ő 
fe l a  re n d e lk e z é s re  á lló  a d a to k b ó l  E u 
r ó p á r a  v o n a tk o z ó  ily en  é r te lm ű  s ta t is z 
t ik a i  ö sszeá llí tá s t .

vitéz MORVAY PÁL
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SZERKESZTI: RENNARD BÉLA

MAGYAR MOZGÓKÉPÜZEMENGEDÉLYESEK
ORSZÁGOS EGYESÜLETE

H I V A T A L O S
ü  '

Sürgősen meg kell változtatni 
az améta-kulcsot

I r t a :

A B L O N C Z Y  IS T V Á N
az ungvár i  BERCSÉNYI MOZGÓ  

társengedélyese és üzemvezetője
A  v id é k i  v á ro s i  m o z ik  leg ég e tő b b  

k é rd é sé t ,  az  a m é ta - r e n d e le te t  k ív á n o m  
n a p ir e n d e n  t a r ta n i ,  m e r t  sz e r in te m  e 
r e n d e le t  f e n n ta r tá s n é lk ü l i  á l ta lá n o s  a l 
k a lm a z á sa  a  v id ék i  m o z ik  eg y ré szé t  a 
tö n k  sz é lé re  ju t t a t j a .

S z e rén y  v é le m é n y e m  s z e r in t  m ie lő tt  
e r e n d e le t  k ia d a to t t ,  m e g  k e l le t t  v o ln a  
te r e m te n i  a  sz ü k sé g e s  e lő fe l té te lek e t .  
M ég p e d ig  e lső so rb a n  a  h á z b é re k e t  i l 
le tő leg . M e r t  le h e te t le n  he ly ze t, hogy 
e g y fo rm a  leg y e n  a z  a m é ta -k u lc s  m in 
d e n  v id ék i  m o zin á l,  a m ik o r  a  h á z b é re k  
k ö zö tt  100-tó l 500°/o-ig t e r j e d ő  d if fe 
r e n c iá k  v a n n a k .  F e lh o z h a to k  p é ld á k a t ,  
hog y  m íg  az  o rsz á g b an  eg y  U n g v á rh o z  
h a so n ló  v á ro sb a n  16 -tó l 10.000 p en g ő ig  
t e r j e d  a z  é v i  b é r, a d d ig  U n g v á ro n  36.000 
pengő , a  szom szédos M u n k á c so n  p ed ig
26.000 p e n g ő  az  év i b é r. I ly e n  a r á n y t a 
la n s á g o k  m e l le t t  t e h á t  v a g y  e se te n k é n t  
ke ll az  a m é ta -k u lc s o t  m eg á lla p íta n i ,  
v a g y  p e d ig  u g y a n c s a k  re n d e le t te l  s z a 
bá ly o zn i a  h á z b é re k e t ,  o ly k ép p en , hogy  
a  h á z b é r  le g fe l je b b  a  b e v é te l  lOVo-a 
leh e t.

V e g y ü k  fig y e lem b e , h o g y  a  f i lm é r t  
f iz e ten d ő  40, v a g y  45"/o ré szesed ésen  
fe lü l a  m ű so r ra l  k a p c s o la tb a n  a k ö 
v e tk e z ő  k ia d á so k  te rh e l ik  m é g  a m o zit:

7°/o já ru lé k ,  a  r e k lá m a n y a g  és f i lm -  
s z á l l í tá s c k  k ö ltség e , a  h í r a d ó k  és rö 
v id f i lm e k  szám lá i. H a  m in d e z e k e t  f i 
g y e le m b e  v esszü k , ú g y  m e re m  á l l í ta 
ni, h o g y  egy  4 0 % -cs  a m é ta -m ű s o r  p o n 
to sa n  6CVo-ba k e rü l.

S z á m ítsu k  ej-ihez a  10°/o v ig a lm i, 5%> 
H o r th y - a la p o t  é s  a  k ö ltség e k  m á r  80 
“,'o-ra e m e lk ed te k .  V agy is  e  80°/o e lf ize -

E L A D Ö K :

á ta lak ítás  m iatt, jelenleg  üzem ben
lévő a lábbi hangos berendezési 

tá rgyak :

2 drb  T erta  oszlop vetítőasztal m o
torokkal, fotócellákkal, m eg
ha jtó  szerkezettel;

2 d rb  T erta  előerősítő csövekkel;
1 „ T erta  főerősítő  csövekkel,
1 „ K örting  hangszóró gerjesztő 

vel; ..
1 „ ellenőrző hangszóró és t a r ta 

lék  csövek.
M egtekinthetők cs felv ilágosítást ad 

SABARIA mozgóképszínház, 
Szom bathely

té se  u t á n  az  e n g ed é ly e sn e k  20°/o m a 
r a d  m eg  a  k ö v e tk e z ő  k ia d á so k  fed ezé 
sé re :  re n d ő rsé g  és tű zo ltó i ü g y e le t i  d íj,  
zen e sz e rz ő k  d íja ,  v i l la n y á ra m  sz á m lá 
ja ,  p la k á to k  és ú jsá g h ird e té s e k ,  sze 
m é ly z e ti  f ize tések , O T I já ru lé k o k ,  b iz 
to s í tá s i  d í ja k ,  u ta z á s i  k ö ltség ek , v a la 
m in t  az  ig e n  m ag a s  k ö z é rd e k ű  szo l
g á l ta tá so k  (U n g v á r  pl. év i 13.200 p e n -

M élyen t is z te l t  S ze rk esz tő  ú r!
H á lá s a n  k ö szön jük , h o g y  b. la p já b a n  

h e ly e t  ad  a  kőte lező  a m é ta  e lleni m o z 
g a lo m n ak , m ent c sa k  íg y  t u d ju k  p a n a 
s z a in k a t  és sé re lm e in k e t  m eg é rte tn i .

B en n ü n k e t, k isv á ro so k  m o zisa it  a z  
a m é ta - re n d e ’.ettel ig en  r.ag y  sére lem  
éri,  e lső so rb an  a zé r t,  'ment a  kö lcsön 
zők ú g y  é r te lm e z ik  a z  a m é ta -re n d e le te t ,  
h o g y  n e m c sa k  az  a m é ta  kötelező , h a 
n e m  a  45°/0 is  kötelező. E ze n  a lú l n em  
a d n a k  film e t, v iszo n t 45%  melletit a  
'm ozgószínház nem  é lhe t m eg . N em  is 
m é tle m  a  (nemrégiben m eg je le n t  igen  
a la p o s  é s  helyítálló sz á m ítá s t ,  de ezt 
a  té n y t  le  kell szögeznem , a n n a k  m e g 
á lla p ít  ásávial, h o g y  a  k isv á ro s i  m o zi
k a t  a  köte lező  a m é ta - re n d sz e r  lé ta la p 
já b a n  t á m a d ja  m eg.

De n em  h a sz n á l  esz a  re n d sz e r  a  m a 
g y a r  f i lm ek  kö telező  já t s z á s á n a k  sem, 
é s  eg yenesen  á r t  a  f i lm ek  n ív ó já n a k  is.

N em  h a s z n á l  a  k ö te lező  já tsz á sn a k , 
m e r t ,  h a  a m a g y a r  f i lm  olcsóbb lenne, 
ú g y  a z t  m in d en  m ozis a  kőte lező  a r á n y 
szám on tú l is  lejáltsszaná és így  a  n a 
g yobb  k e re s le t  tö b b e t je len tene, m in t  a  
je len leg i helyzet, am id ő n  a  m ozis m eg 
e légsz ik  a  kö telező  a rá n y s z á m  b e ta r t á 
sáva l, m e r t  v e sz te ség re  m ég  sem' dol
go zh at, m á r  p ed ig  ilyen  á r a k  m e l le t t  a  
m a g y a r  f i im  e lő ad ása  a  leg tö b b  ese t
b en  veszteségeit je lent.

D e  n em  h a sz n á l  a  m a g y a r  f i lm ek  n í
v ó já n a k  sem  a  k ö v e tk e z ő  okból: m a  a 
m a g y a r  f i lm g y á r tő k  k é sz  bevéte li j e g y 
zék  a la p já n  indu lnak , a m e ly n é l m inden  
v á ro sn a k  sz ám ító  h e ly  45 v a g y  4Ö°/o 
a m é ta  bevéte li a lap o n  van  felvéve. A  
'bevételi leh e tő séb e  t e h á t  f ix  é s  biztos. 
U g y a n a z  a  bevéte le , h a  jó  a  f i lm  és 
u g y a n az ,  h a  — -mondjuk ,— k ev ésb é  jó. 
N e m  fo g  te h á ;  a p a i t .a n y a i t  "belefektetni

gő) és m ég  szám os eg y éb  fe l  n e m  so 
r ö l t  k iad á s .  K é r d e m  i ly e n  k a lk u lá c ió  
m e l le t t :  t e k in th e t j ü k - e  a z  e n g ed é ly t  
n e m z e ti  a já n d é k n a k ,  a m e ly  a r r a  é rd e 
m e s  e g y é n e k  e g y sz erű  m e g é lh e té sé t  
le n n e  h iv a tv a  b iz to s í tan i?

A z t  h iszem , h o g y  a fe ls o ro l ta k  u t á n  
n y ilv á n v a ló ,  hog y  az  a m é ta - re n d e le t  
sü rg ő s  m ó d o s í tá s r a  szoru l.

S z ü k sé g e sn e k  ta r to m  m ég  m e g je 
gyezn i, h o g y  a z  a m é ta - r e n d e le t  a z é r t  is 
n a g y o n  is  eg y o ld a lú , m e r t  n y í l t  t ito k , 
h o g y  m a g y a r  f i lm e t  k ü lfö ld i  n é lk ü l  
n e m  le h e t  k a p n i.  E n n e k  ig az o lá sá ra  
k ész ség g e l b e m u ta th a to m  eg y  m a g y a r  
f i lm  b eo sz tá s i  jeg y zék é t, m e ly h e z  h o z -  
z á ira to t t ,  h o g y  a  b e o sz to t t  m a g y a r  f i lm  
sz á ll í tá sá n á l  u tá n v é te le z e n d ő  h á ro m  d a 
r a b  egészen  sliláíny f r a n c ia  f i lm n e k , 
v a la m in t  5 n é m e t  rö v id f i lm n e k  k ö l-  
c sö n d ija  500 p e n g ő  összegben .

A z  e lő a d o t ta k  f ig y e le m b e v é te lé v e l  
sz ü k sé g e sn ek  ta r to m , hog y  k ü ld jö n  k i  a 
M M O E  egy b izo ttság o t, m e ly  fo g la l 
k o zzék  az  a m é ta - r e n d e le t  m ó d o s ítá sá 
v a l és te r je s sz e  ez t  fe l  a b e lü g y m in isz 
té r iu m h o z  jó v á h a g y á s  v ég e tt .  A dd ig  
p e d ig  lé p je n  é r in tk e z é sb e  az  O M M E - 
va l, hog y  a sú ly o s  h á z b é re k k e l ’ te rh e l t  
mozik! am éty i-k u lcsa  m eg fe le lő en  le -  
sz á ll í t ta ssé k , m e r t  n e m  sz a b a d  ö lb e te t t  
k e ze k k e l  n é zn ü n k , hog y  egy  ' r e n d e le t  
k ö v e tk e z té b e n  a  v id ék i  m o zg ó sz ín h ázak  
e g y része  a  tö n k  szé lé re  ju sso n .

a  m a g y a r  film be, ellenkezőileg ig y ek 
sz ik  m e g ta k a r í ta n i ,  ahol leh e t és azt, 
a m i t  lehe t, m é r t  a z  is  fokozza, a  n y e re 
ségé t.  H ogy  ez  n em  v á lik  a  m a g y a r  f i lm  
sz ín v o n a lán ak  j a v á r a  — a z  k é tség te le n .

H a  a  m o z isn a k  m ó d já b a n  lenne  v á 
lo ga tn i, ú g y  a  jó  és k i tű n ő  m a g y a r  
f i lm é r t  tö b b e t f ize th e tn e , d e  a  rosszabb  
m a g y a r  f i lm é r t  kervesebbet és íg y  a  
gyári ó n a k  lenne  k o c k á z a t  a  m a g y a r  
film nél, m íg  a  je len leg i ren d sze rn é l a  
g y á r tó  k o c k á z a ta  elesik, ő íg y  is  m eg 
k e re s i  a  m a g á é t ,  a k á r  jó  fi lm e t g y á r t ,  
a k á r  rosszai#. É p p e n  ezé r t  o lcsót g y á r t .

T is z te le t  a  k ivéte lnek!
A  m a g y a r  f i lm ,g y ártásn ak  te h á t  nem  

v á lik  ja v á r a  a  köte lező  a rá n y s z á m  és 
m ég  k ev ésb b é  a  k ö te lező  a m é ta .

V a n  azo riban  m é g  e g y  szem pon t, a- 
m eJy indokolttlá tesz i ennek  a  re n d sz e r 
n e k  a  leb o n tá sá t.  A m id ő n  a  45 % -ig  t e r 
jed ő  k u lc so t  m eg a lk o ttá k ,  m é g  a  dél
v idék i -mozik bevéte li lehe tőségei nem  
v o l ta k  s z á m ítá s b a  véve  é s  a  g y á r tá s i  
k ö lts ég e k n e k  a  bevéte li lehe tő ség ek k e l 
v a ló  e g y en sú ly o zásán á l n e m  v o ltak  k a l 
k u lá lv a . M a  a  délv idéki é s  e rdély i m o 
z ik  ig en  n a g y  b evéte li tö b b le te t  je le n te 
n e k  és így, m iu tá n  a  g y á r tá s i  k ö ltség e k  
nem! d rá g u l ta k  ennek  a  bevéte li tö b b le t 
n e k  a rányában ,, ig en is :  m ód lenne en 
n e k  a z  a m é ta .k u lc sn a k  a  c sö k k e n té sé re  
a z  e lv ise lhetöség  m érték é ig , v a g y  pedig, 
a m i  a z  egyedü li h e ly es  m ego ldás: az  
á rp o li t ik a i  m egkö tö t 'lség  l a z í tá s á r a  kell 
á tté rn i.

M in d ezek e t a  k é rd é se k e t  egy  k ü ld ö tt 
sé g  ú t já n  ó h a jto m  a.z ille tékes tényezők 
elé ju t t a tn i  é s  fe lk é re m  k a r tá rsa im la t ,  
h o g y  a z  a k c ió b a n  és  a  k ü ld ö ttség b en  
va ló  ré sz v é te lü k e t  ve lem  levé lben  k ö 
zöln i sz ívesked jenek .

A z améta-kulcs 
a m agyar film ek  szempontjából

I r t a :

S A JÓ  K A R O L Y  T IV A D A R
a hajdúszoboszló i B O C S K A Y  MOZGÓ

ügyvezető je
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Az Arellenörzés Országos 
Kormánybiztosságának rendelkezése 
a szilveszteri előadások tárgyában

A z A rko rm á n y b iz to s s á g  a  sz i lv e sz te r -  
e s ti  k ü lö n  m ű s o r ra l  t a r t o t t  m o zg ó fén y 
k é p ü ze m i e lő a d á so k  ü g y é b en  a z  a lá b 
b ia k a t  k ö zö lte  E g ye sü le tü nk  v e ze tő sé 
gével:

1. A z  o rszág  m in d e n  o ly an  m o zg ó - 
fé n y k ép ü z em e , a m e ly  a  re n d e sn é l  m a 
g a sa b b  h e ly á ra k k a l  k ü lö n  sz ilv e sz te r i  
e lő a d á s t  szá n d ék o z ik  t a r ta n i ,  sz ilvesz 
t e r i  h e ly  á re m e lé sé n e k  m é r té k é rő l  e lő 
zetes, í r á s o s  h e ly á r -k im u ta tá s t  ta r to z ik  
b e k ü ld e n i  az  Á re l lenőrzés  Országos 
K o rm ányb iz tosságának  c ím é re  (B u d a 
pest,  VI., E rse k -u .  3.). E b b e n  a  k im u 
ta tá s b a n  p o n to sa n  és té te le n k é n t  fe l

k e l l  so ro ln i az a lá b b  k ö rü l í r t  k ü lö n  
s z o lg á l ta tá so k  te l je s  é r té k é t  és a  t a v a 
ly i sz i lv e sz te r i  e lő a d á s  s z o lg á lta tá sa iv a l  
v a ló  ö ssze h a so n lítá s t  is.

2. A  sz i lv e sz te r i  e lő a d á s  h e ly á re m e 
lése  eg y -eg y  m o zg ó fé n y k ép ü z e m b e n  n e m  
le h e t  n a g y o b b  az  1940. év i sz ilv e sz te r i  
e lő a d á s  h e ly á rem e lé sé n é l.  A zok  a  f i lm 
sz ín h ázak , a m e ly e k  sz ilv esz teri  k ü lö n  
m ű so r ra l  e lőszö r t a r t a n a k  e lő ad ást,  
h e ly á r a ik a t  a  re n d e s  h e ly á r a k  k é ts ze 
r e sé n é l  m a g a s a b b ra  n e m  em e lh e tik .

3. S z ilv e sz te ri  k ü lö n  m ű s o r n a k  c sa k  
az  a  m ű s o r  te k in th e tő ,  a m e ly b e n  f i lm 
e lő a d á so n  k ív ü l,  v a g y  í i lm e lő a d á s  n é l 
kü l,  t i s z te le td í jé r t  fe llé p ő  sze rep lő k  
k ö z rem ű k ö d ése ,  v a g y  n y e r e m é n y tá r -  
g y a k  k iso rso lá sa  is  b e  v a n  ik ta tv a .

4. A  m ozgófénykép ,üzem  csa k  a b b a n  
az  e se tb e n  a lk a lm a z h a t ja  a  leg u tó b b i  
(1940.) sz i lv e sz te r i  e lő a d á s á n a k  h e ly 
á ra i t ,  h a  a  sz i lv e sz te r i  k ü lö n  m ű so rá b a n  
n y ú j to t t  sz o lg á l ta tá so k  é r té k e  az  1940. 
év i sz ilv e sz te r i  e lő a d á so k  s z o lg á l ta tá sá 
n a k  é r té k é t  e lé ri.  E  sz o lg á l ta tá so k  fo 
g a lm á b a  b e sz á m íth a tó  té te le k  a  k ö 
v e tk e z ő k :

a) a  sz e re p lő k  fe l lé p t i  d íja i,
b) a  to m b o la -n y e re m é n y tá rg y a k  é r 

ték e ,
c) a  n y e re m é n y tá rg y a k  m eg sze rzésé re  

é s  k iso rso lá sá ra  fo rd í to t t  tén y leg es , 
sz á m lá zo tt  k ö ltségek ,

d) a  sz em é ly ze ti  k ü lö n  ju ta lm a k  ösz- 
szege, a m e ly  a z o n b a n  n e m  le h e t  n a 
gyobb , m in t  a  sz ilv e sz te r i  m ű s o r  szol
g á l ta tá s a i  é r té k é n e k  10 száza léka ,

e) v é g ü l a  n y e re m é n y tá rg y a k  k is o r 
s o lá sá n a k  en g ed é ly ezése  fe jé b e n  a z  i l 
le té k e s  p é n zü g y ig a zg a tó ság o k  á l ta l  a 
H o r th y  M ik ló sn é  seg é ly ak c ió  ja v á r a  
m e g á l la p í to t t  öszeg.

N e m  sz á m íth a tó  b e  a  m ű s o r ra  v e t t  
f i lm  k ö lcsö n d íja .

5. A  m o zg ó fé n y k ép ü z e m e k  v eze tő i a 
sz i lv e sz te r i  m ű so r  egyes sze rep lő iv e l  v a 
ló m eg á lla p o d á sa ik n á l  tö re k e d je n e k  a 
t a v a ly i  fe llé p ti  d í ja k  e se tleg es  in d o k o 
la t la n  fe le m e lé sén e k  e lle n sú ly o zá sá ra .

6. A  re n d e lk e z é se k  p o n to s  v é g r e h a j 
t á s á t  az  A rk o rm á n yb iz tossá g  a  kö z ig az 

g a tá s i  h a tó sá g o k  ú t já n  e lle n ő r iz te t i  a  
az  e se tleg es  m u la sz tá s ,  v ag y  v isszaé lés  , 
( b u rk o lt  á rem e lé s ,  stb.) a  4411— 1941. A. 
K. re n d e le tb e n  k ö r ü l í r t  jo g k ö v e tk e z m é 
n y e k e t  v o n ja  m a g a  u tán .

E g ye sü le tü nk  v e ze tő ség e  m in d e z ek  
a la p já n  n y o m a té k o sa n  fe lh ív ja  t a g ja in k  
f ig y e lm é t a  fe n ti  r e n d e lk e z é se k  leg 
p o n to sa b b  m e g ta r tá s á r a  és k ü lö n ö se n  
az  írá so s  b e je le n té se k  id e jé b e n  tö r t é 
n ő  m eg té te lé re .

E g y eb e k b en  m ég  az  a lá b b i  tá jé k o z ta 
t á s t  n y u j t j u k  t a g ja in k n a k  a  sz ilvesz 
t e r i  e lő a d á so k k a l  k a p c s o la tb a n :

1. A  S zínm űvésze t i  és F i lm m ű v é s z e t i  
K a m a ra  m e g b iz o tt ja  á l t a l  b e m u ta to t t  
f e l lé p t id í j- te rv e z e t  c sa k  a já n la t té te ln e k  
te k in th e tő ,  s  e t tő l  az  a já n la t tó l  e lté rő  
m e g á l la p o d á s t  is le h e t  k ö tn i.

2. A  k a b a ré -m ű s o r  jo g d íjá n a k  r e n d e 
z é sé re  a  sz e rep lő  e lő ad ó  m ű v észe k  k ö 
te le zh e tő k . H a  v isz o n t a  szerzői jo g d ij  
re n d e z é s é t  a  f i lm sz ín h áz  v e z e tő je  v á l 
l a ln á  m a g á ra ,  ez  ü g y b e n  a  M a g y a r  
S zínpad i Szerzők Egyesü le te  (VII., 
N a g y a tá d i  Szabó-u . 18. T e le fo n :  222— 
655) e ln ö k ség é t  k e ll  m eg k e resn ie .

3. A  to m b o la tá rg y a k  k iso rso lásánaK  
e n g ed é ly ez ésé t a  fő v á ro s  t e r ü le té n  m ű 
k ö d ő  f i lm sz ín h á z a k n a k  a Székesfőváro
s i m. k i r .  Pénzügy igazgatóságtó l  (V., 
Sza lay -u . 10— 14.) a  b u d a p e s tv id é k i  
m o zg ó k é p ü z em ek n e k  a  B u d a p e s tv idé k i  
M. K i r .  Pénzügyigazgatóságtó l,  (V., 
S z a la y -u . 10— 12.) s v é g ü l  az  eg y éb  v i 
d é k i  m o z ik n a k  a  fe k v é sü k  sz e r in t  i l le 
té k e s  m . k ir .  P é n z ü g y ig a z g a tó sá g tó l  k e ll  
k é rn i.

4. A  sz ilv e sz te r-e s ti  k ü lö n  e lő ad áso k  
m e g ta r tá s á n a k  r e n d ő rh a tó sá g i  e n g e d é 
ly ez é séé r t  B u d a p e s te n  a  F ő k a p i tá n y sá g  
e n g ed é ly ezés i ügy o sz tá ly áh o z , v id é k e n  
p ed ig  az  e lső fo k ú  re n d ő rh a tó sá g h o z  (ni. 
k ir .  r e n d ő rk a p i tá n y sá g ,  v a g y  főszo lga 
b író) k e ll  fo rd u ln i.

*
v á l a s z

MORVAY PÁL ÉSZREVÉTELEIRE

Vitéz M orvay  Pál, a MMOE ügyvezető 
alelnöke, legutóbbi ny ila tkoza ta  szerin t 
egyik cikkem, szem élyével kapcsolatos 
h a n g já t sérelm ezi. B izonyára  nem  te tte  
vo lna  ezt, ha  c ikkem  egész szellem ét és 
gondolatm enetét figyelem be veszi és 
őszin tének fogadja  el. Ebben az esetben 
m egá llap ítha tta  volna, hogy m inden  meg
nyila tkozásom ban és cselekedetem ben 
m agam  is becsü le tte l törekszem  a m aga 
sabb szakm ai közérdek szo lgála tára  és 
csak m egtisz te lte tés szám om ra, h a  az 
esetleges szakm ai törte tők , vagy dem a
gógok elleni fellépésben, szakm ánk olyan 
é rtékével á llha tok  egy oldalon, m in t am i
lyen v itéz  M orva y  Pál.

Csonka Lajos dr.

Cl SoüivumuS 
e tíu ű , füvíC

UJ FILMEK
Isten veled, Franciska!

(A u f  Wiedersehen, Franziska!)  
Rendezte: H elm uth  K au tn er 

Főszereplők: M arinne  Hoppé, Hans 
Söhnker 

Gyártotta :  T e rra  
Beszél: n ém etü l 

Magyar szöveg: K. Halász Gyula 
Hossza: 2692 m éte r 

Cenzúra:  felüli 
Kölcsönző:  UFA 

Bemutatta:  Royal Apollo, decem ber 4.

Egy ném etb iroda lm i k isváros egyhangú 
é le té t éli özv. T iem ann  professzor leánya, 
Franciska. Szürke és hétköznapi életében 
fordu lóponto t je le n t  az a  nap, am ikor 
nyom ába szegődik a szabadságát idehaza 
töltő Reisinger, egy nagy am erikai v á lla 
la t  v ilágh írű  f ilm riporte re . Reisinger a 
kis vá rosban  öröklött házát, m in t maga 
m ondja, csak postai c ím nek használja, 
o tthona nincsen, o tthona  az ö t világrész. 
R eisinger futó k a lan d o t keres  m inden nő
ben és F ranciska, bá r tu d ja  ezt, halálosan 
m egszereti a v idám  világcsavargó fotó- 
r ip o r te r t .  A szigorúan nevelt polgárlány 
egy é jszakát tö lt R eisinger házában és ez 
az é jszaka Reisinger u tolsó ném etországi 
napja. H a jn a lb an  utazik, ú j világrészek, új 
esem ények és ú j ka landok  felé. F ranc iska  
nem  tű r i  többé  a szűk és nyárspo lgári ke 
re teket, e lhagyja  a szülői h áza t és B erlinbe  
megy, hogy m in t iparm űvésznő, a m aga 
lábán  cnálló  é le te t éljen. Reisinger néhány  
hónap  m ú lv a  B erlinen  u tazik  á t  és m eg
tudja , hogy a  leány  B erlinben  van. Fe l
keresi és e lá ru lja , hogy é le tében  először
— h onvágyat érzett. A rra  k é ri  F ranc iskát, 
hogy szám olja fel berlin i üzletét, költöz
zék az ő kis városi házába és m ire  m os
tani ú t já ró l  hazatér, legyen a felesége. 
F ranciska  boldogan rendezi á t  a  háza t és 
annál inkább  szívszorongva v á r ja  haza 
R eisingert, m e r t  küszöbön á ll  gyerm eké
nek megszületése. R eisinger am ikor haza 
é rkezik  N ém etországba, feleségül veszi 
F ranc iská t és he ly reá ll a  béke — F ra n 
ciska öreg édesapjával, T iem ann ta n á rra l  
is. R eisinger boldogan ú jságolja , hogy sza
k í t  a kalandos élettel. A m ikor azonban 
néhány  hónap m úlva m eglá togatja  Buck 
kollégája, sok éven  á t  volt ba rá tja , erő t 
vesz ra j ta  a kalandvágy, e lhagyja  F ra n 
c iskát és visszaszerződik az am erikai v á l
lalathoz. Csak egy a lka lom ra  jön haza 
látogatóba, de ez a nap, am it á tu tazóban  
csa lád jáná l tölt, a r ra  vezet, hogy fe ldú lja  
a h ázastársak  békéjé t. F ranciska nem  tud 
és nem akar többé  m ost m ár  ké t gyerm e
kével egyedül élni. H aragban  vá lnak  el. 
F ranc iska  azzal a gondolattal foglalkozik, 
hogy e lválik  Reisingertől. Reisinger pedig 
a jap án -k ín a i h áb o rú  esem ényeinek fény 
képezésére  S anghájba  utazik. Egy izgal
m as és véres  csa ta je lene t fényképezése 
so rán  Buck hősi ha lá lt  h a l és élete utolsó 
perceiben a r ra  kéri Reisingert, hogy hag y 
jon  fel ezzel a kalandos é lettel, té r jen  
vissza a családjához. Reisinger Buck h a 
lá lának  ha tá sa  a la tt  m ost m ár  végkép fe l
bontja  a szerződését és hazau taz ik  Né
m etországba. Időközben azonban E urópán  
is végigszáguld a  háb o rú  szele és a  haza 
té rő  R eisingert behívó várja . F ranciska, 
aki annyiszor kért, könyörgött, hogy az 
u ra  m arad jo n  otthon, m ost m aga küldi, 
m ert m in t m ondja, most van  először é r 
telme.

*
Egy nyug talanvérü  f i lm rip o rte r  k a lan d 

ja it, m unkájá t, boldogságkeresését, házas.
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ságát m u ta t ja  be  a  film, am elyben kct 
rokonszenves egyéniség viszi e lőbbre  az 
é rdekes cselekm ényt. A tö rténe t k e re té 
ben sok-sok világesem ény pereg  le: a 
f i lm rip o rte r  élm ényei, am i kü lön  szenzá
c ió ja  a  film nek. M arianne Hoppé re n d 
k ívül finom  jelenség, igazi tehetség, ak i
nek számos friss já ték rész le te  a legna 
gyobb rem ényekre  jogosít. Hans Söhnker 
az e llenállhata tlan  fé riitipus . Fgyszcrű, 
em beri eszközeivel nem  is a színész b e 
nyom ását gyakoro lja  a nézőre.

v ,  n .

Bűnös nő
(La Peccatrice)

R endezte: A nleto Palerm i: 
Főszereplők: Pao la  B arbara , V itto ria  de 

Siea, Fosco G iachetti, Gino Cervi.

Beszél: olaszul.
Magyar szöveg: S tuzziero A lbert.

Hossza: 2580 m éter.
Cenzúra:  a luli.

Kölcsönző  K árpát.
Bemutatta:  Om nia, decem ber 9.

•M"

Kis vá rosban  él Mária. U dvarló ja, Al
bert, szigorló jogász és k e ttő jü k  kőzett 
komoly és m ély szerelem  tám ad. M ária 
közli A lbertte l, hogy á llapota  m ia tt o tt
honi helyzete  ta r th a ta t la n n á  vá lik  és 
nem  a k a r ja  a n y já t  elkeseríteni, teh á t  
kényszerü lve lesz hazu lró l e ljönni azzal 
a  kifogással, hogy á llásba megy. Al
b e r t  u d variasan  közli a lánnyal, hogy fe- 
feségül fogja öt venni, addig is költöz
zön hozzá. M ária  e lköltözik a szülői 
háztól, azonban  kegyetlen  csalódás éri, 
m ert A lberte t nem  ta lá lja  o thon a  szál
lásán, táv ira ti lag  hazahívták . M ária  egy 
szülőotthonba vé te ti fel m agát és rem é 
li, hogy A lbert röv idesen  v isszatér, de 
az if jú  anya  h iába  v á r  levelet, vagy 
b iz ta tást tőle. A ndrea  v idéki kisgazda 
behozza a  szülőotthonba k isgyerm ekét, 
T oninót ápolásra, m e r t  felesége beteg, 
nem  tu d ja  a  gyerm eket táp lá ln i és gon
dozni. M áriá t  ú jab b  csapás éri, g yerm e
ke m eghal és igy a kis T oninót kettőzött 
gonddal ápolja. A ndrea  később eljön 
gy erm ek éért  és la tja  M ária  szerető  gon
dosságát, v a lam in t .megtudván, hogy 
sem m iféle jövedelm e nincs, m eghívja  
házába. A n d rea  házáb an  békében  és n y u 
galom ban éli M ária  nap ja it, m ig A ndrea 
sógora, Sa lvato ré  u d v a rlá sa  nem  válik  
terhessé. Sa lvatoré  feleségül a k a r ja  ven 
ni a  lányt, ak i azonban szom orú m ú lt
ja  m ia t t  húzódozik tőle. M ária  a kezeli 
k ikötővárosba m enekül és rögtön ud 
v a r ló ja  is akad, Pé ter, aki fe ledteti M á
riáv a l a m ú lta t  és úgy látszik, hogy é le 
te  révbe  ér, azonban P é te r  egy lelk iis 
m ere tlen  k u fá r  há ló jába  kerü l, ak i P é 
te r  h iszékenységét kihasználva, olyan 
dolgokba viszi bele, hogy P é te r  kénysze
rü l  hazam enni szüleihez anyagi 
segítséget kérn i, hogy nehézségeitől 
m egszabaduljon. O ttavio m iu tán  P é te r t  
e ltávo líto tta  az útból, egy rosszh írű  ház 
ba viszi M áriá t és m ikor P é te r  vissza
térve  ott ta lá lja  szerelm ét, m egrendülve 
m egy vissza a szülői házba, é lű irő l kez
deni életét. M ária  azonban e lm enekül 
O ttavio karm aiból, aki koholt vádakkal 
még a rendőrségen  is fe lje lenti. M ária  
P é terhez  fo rdu l segítségért és P é te r  a 
m osodájukban  helyezi el. A rendőrség  
azonban i t t  is nyom ozást fo ly ta t u tá n a  
és erkölcsös po lgárcsalád  nem  tű rh e ti  
m eg az üzem ben, h an em  barátságosan  és 
bőséges ú trav a ló v al elbocsátja . M ária 
igyekszik v isszam enekülni anyjához, 
az ú ton  azonban A ndreáva l találkozik, 
aki barátságosan  h iv ja  őt m eg ism ét h á 
zukba, ahol m egpihen ugyan, de nincs

m aradása  és tovább megy hazafelé. P é 
te r  m egtudja, hogy M ária e lm en t és siet 
u tána, azonban A ndrea házába m ár  csak 
M ária  e lu tazása  u tán  érkezik. M ária 
v isszaérkezik a kis városba, ahol A lb ert 
te l  is  találkozik, de végkép m egtörve, 
k iáb rándu lva  hagy ja  el a  fé rf i t  és m ene 
kü l vissza anyjához vezekelni sorsáért.

★
Az olasz film gyártás legú jabb  term éke, 

a fran c ia  film ekre  em lékeztet. T ém ájával, 
néhány  jó ls ik e rü lt fran c ia  s tílu sú  fo to 
g rá fiá jáva l a  fran c ia  a lkotásokat idézi 
em lékezetünkbe. H elyenként e llenben ép 
pen a  gall film m űvészet h ib á jáb a  esik a 
tilm : nem  m indenü tt a film szerűség esz
közeit veszi igénybe, hanem  a beszédet, 
l ínnek e llenére  a  p ro b lím a , am it felvet 
a film  és a  mód, ahogyan m egoldja, te l 
jesen  m űvészi, m entes az olcsó ha tások 
tól. A legteljesebb elism erés hangján  szól
h a tu n k  csak a  színészekről, különösen a 
„bűnös nö ”-é r t  küzdő három  lé r í i  a lak ító 
járó l. A  h áro m  e llenté tes típust az olasz 
film m űvészet három , ná lunk  is jó lism ert 
és közkedvelt vezető színésze: Fosco G ia 
chetti, Vittorio de Sica és Gino C ervi a la 
k í t ja  m esterien . K. M.

Az utolsó menet
(Die letzte Runde)

I r ta : :  G eorge Zoch 
F ilm re  í r ta :  B. E. L üthge 
Rendezte: W erner K lingler 

Főszereplők A ttila  H örbiger, Camilla 
H orn  

Gyártotta :  Tobis 
Beszél: ném etü l 

Magyar szöveg Pacséry  László 
Hossza: 2308 m éte r 

Cenzúra:  a luli 
Kölcsönző: Tobis 

Bemutatta: Corvin, decem ber 9.

*

E ddie  S teele  a v ilág h írű  boxbajnok  le 
t é r t  a sp o rt  á lta l parancso lt ú tró l és ide 
jé t  az i ta l  és a nők között osztja meg. 
Egy nagyje len tőségű  m érkőzés e lő tt e l 
lenfe le  m enedzserétő l a ján la to t kap, hogy 
am ennyiben a  m érkőzést ha jlandó  elve
szíteni, a neki já ró  tisz te le td íjon  felül 
m ég egy szép összeget is kap. Eddie 
Steeele belem egy a csalásba, azonban a 
boxm érkőzés közben fe lébred  benne  a 
spo rtem ber és k iü ti ellenfelét. K ét nő né 
zi szívszorongva a m érkőzést, Lilly, aki 
kom olyan szerelm es S teelebe  és az egyik 
m ulató  könnyűvérű  kis táncosnője. A m i
kor a nagym érkőzés u tán  Eddie Steele 
ú jból a  m ulató  felé ta r t ,  a tisztességte
len  a ján la to t tevő m enedzser em bereivel 
rá tám ad , leü tik  és a  folyóba dobják. E d
die S teele  e ltűnik , de a  hosszú hónapokig 
ta rtó  k u ta tá s  e llenére  sem  k e rü l elő. P á r  
év u tá n  Ottó Flesche, Eddie S teele  volt 
t rén e re  spo rtvendég lő jé t bezárva egyik 
aszta lnál egy kopott, fá rad t  em bert ta 
lál, ak iben a legnagyobb csodálkozásra 
felism eri vo lt bajnokát, ak it  a vízből an 

n ak  ide jén  egy hajó  m atrózai kihúztak. 
Eddie Steele, aki m ost m ár  fe lve tte  pol
gári nevét is és Hans R essler lett, elm e
séli hoszú ván d o rlása in ak  tö rténe té t, 
m ajd  tréneréve l, aki egyútta l legjobb 
b a rá t ja  is, együ tt vezetik  a  vendéglőt. 
Egy napon E ddie  Steele egy íia ta jem - 
b e r t  ism er meg, akiben fe lism eri a 
nagy te ttek re  h iva to tt jövendő v ilágh írű  
boxolót. V édőszárnyai alá veszi a fiata l 
fiút. F ra n k é  gyönyörűen fejlődik, s egyik 
nagy győzelm ét a  m ásik  u tán  a ra tja , 
am íg  egy este  trén in g  közben egy szőke 
f ia ta l lánnyal ism erked ik  meg, akibe 
beleszeret és ezzel e lindul ugyanazon az 
úton, am ely ikre  E ddie  S teele lépe tt el
tűnése  előtt. Eddie Steele ' igyekszik a 
fiú t viszavezetni és akkor jön rá, hogy 
védencének szerelm e Lilly, ak it va lam i
ko r ő is szeretett. Hosszú bonyodalm ak 
u tán  összeütközésbe k e rü l F rankéval, aki 
m ajdnem  elveszti döntőm érkőzését p á r t 
fogója nélkül, azonban L illy  belá tja , 
hogy a k é t fé rfi t  nem  szabad egymástól 
szé jje lvá lasztan ia  és egy este e lutazik és 
k ilép  m in d k e ttő  éjletébl. Fé lix  F ran k é  
pedig Eddie S teele  tám ogatásával tovább 
ha lad  a dicsőség ú tján .

★

A sp o rtb a rá to k  régóta  nélkülözték a 
film  vásznán a  sporttárg.vú darabokat. 
Most a  Tobis jóvoltából hozzá ju to ttak  egy 
vérbeli sportfilm hez, am elynek érdekes, 
sőt, izgalm as tö rténe te  keretében  egy cso
dálatos ökölvívó tehetség  k a rr ie r je  b on ta 
kozik ki. K ülönösen a  boxm érközések j e 
lenetei van n ak  te lítve  izgalomm al és m eg
látszik, hogy a film beli boxolókat N ém et
ország legjobb ökölvívói a lak ítják , akik 
m in t szinészek is m egá llják  a  helyüket. 
A ttila  H örb iger m arkáns egyénisége és 
tehetsége jó l érvényesü l egy le tű n t box- 
csillag szerepében, K. M.

Szívdobogás
(Herzensfreude — Herzensleid) 

Rendezte: H u b ert  Marisehkaj 
Főszereplők:  Magda Schneider, Pau l 
H örbiger, Lucie English, P au l K iin 

ger, Rosita Serrano , C arola Höhn 
Beszél: ném etü l 

Magyar szöveg: Nagy M ária 
Hossza: 2282 m éte r 

Cenzúra: a luli 
Kölcsönző:  Léna 

Bemutatta:  Rádius, decem ber 11.

A Bécsben m űvészi tanu lm ányokat 
fo ly ta tó  P au l feleségül veszi Tónit, egy 
egyszerű borm érő  szép leán y á t és csak 
pá rév i házasság u tá n  határozza el, hogy 
feleségét B rém ában  lakó  gazdag és elő 
kelő szüleinek bem utatja . O perettje  ép 
p en  nagy s ik e r t  a ra to t t  Bécsben, Pau l 
teh á t dagadó önérze tte l, in d u lt  a  hosszú 
ú tra  Tónival. A házasságról m it  sem  se j 
tő szülők nagy öröm et kész ítenek  elő. 
N agym am a he tvened ik  szü le tésn ap já ra  
n agy  esté ly t adnak , m ely re  m eghív ják

Prem ierfilm szinházak m ű so ra ;

ÁTRIUM Bob h e rc e g XII. 4-től H ausz  M.
CASINO Egy é j s z a k a  E rd é ly b en XII. 4-töl H unnia
CITY Ö n a g y s á g a  t i tk á ra XII. IG-tól Léna
CORSO M ellék u tca XI. 20-tól K árp á t
CORVIN Az u to lsó  m enet XII. S-töl T ob is
DÉCSI F é lv é r XI. 5-IŐ1 K olczonay
F r  JM A lkonyat XII. 5-töl B alogh
OMNIA A b ű n ö s  nö XII. 9-től K árp á t
RÁDIUS S z ív d o b o g á s XII. 11-től Léna
ROYAL A. Is ten  v e led ,  F ra n c isk a XII. 10-től UFA
SCALA La C o n g a X. 30-tól M etró
URÁNIA Lelki k lin ik a XII. 4-től MFI
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G ittá t, a  f ia ta l özvegyet is, P au l egykori 
szerelm ét. M ár az is bom baként hat, 
hogy  Pau l egy if jú  hölggyel érkezik és 
szá llodában  száll meg, — h á t m ég am i- 
ko r Tónit hebegve m enyasszonyaként 
m u ta t ja  be! A szülők h idegen fogadják  
Pau l „m enyasszonyát" és nem  ad ják  fel 
k edvenc  te rv ü k e t, hogy P a u lt  és G ittá t 
összeházasítják, A hazugság h a lla tá ra  a 
m egbánto tt ifjú  asszony k itá la lja  a nagy
m am ának, hogy ők  m á r  házasok és o tt
hon egy 2 éves k isfiúk  van. Tóni kedves
ségével m eghódítja  a nagym am át, aki 
egyetlen  jó b a rá t ja  lesz az  ellenséges 
házban. A szülők és a többi vendégek 
pedig a P au lb a  még m indig szerelm es 
G it ta  ügyét segítik  elő, o lyannyira , hogy 
az  estélyen „Izé“ kisasszony (Tóni) á llan 
dó an  egyedül búsul, m ig Pau l folyton 
G it tá t  tánco lta tja . Pau l h iába  igyekszik 
a lk a lm a t keresni, hogy szüleinek m eg
gyónhassa  a házasságát.. A becsületes 
P a u l teh á t csak G ittának  m ondhatja  el 
a  titkot, aki m ie lő tt ö rökre  búcsúzna 
Paultó l, könnyezve a nyakába  borul. De 
a  búcsúcsók p illana tában  érkezik  oda 
T óni és keserűségében, m it sem  törődve 
az illemm el, az egész társaság  előtt bot
rá n y t  csap és e lrohan. M ire Pau l a szál
lodába  érkezik, T óninak m ár h ü lt  helye  
van. Most aztán  a jó nagym am án a sor, 
hogy a fiatalok dolgát rendbehozza. Elő
ször P a u lt  z av arja  Bécsbe Tóni u tán , de 
csak h am ar m aga is odautazik  fiával. 
Pau l ap jáva l és ami nem  sik e rü l a nagy 
m am ának, azt elvégzi a kis dédunoka. A 
gőgös konzul ú r  végül is beleegyezik a 
m ár úgyis jó vá tehe te tlen  házasságba.

*
Igazi bécsi tö rténe t, sok hum orra l fűsze

rezve. Egy ran g ján  a lu l nősülő f ia ta l 
em ber házassága körü li bonyodalm ait m u 
ta tja  be. A végig derűs cselekm ény kö 
zéppon tjában  J la g d a  Schneider áll, aki 
ism ert rokonszenves egyéniségével és 
a lakítókészségével a ra t  sikert. P a r tn e re  
P au l H örbiger, a  csupaszív-em ber. Fellép 
m ég a film ben Rosita Serrano, a rádióból 
jól ism ert énekesnő is. A közönség jö l- 
•esően e landalodott a bécsi üdeségen.

V. D.

mA
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m  u I t  R

F ilmgyár :

A f i lm  címe: 

Gyártó cég: 
Gyártási vezető: 

I r ta :
F i lm re  írta:
Rendező:

Szereplők:

Fényképezi:
Hangmérnök:
Összeállítja:
Díszlet:
Felvételvezető:
Segédrendező:
Segédóperatőr:-
Állófényképész:
Naplóvezetö:
Fodrász:
Zene:

H unnia

K ádár k o n tra  K erekes

Objectiv

Szalontai Kiss Miklós 

Asztalos Miklós dr. 
Asztalos Miklós dr. 
R áthonyi Ákos 
T olnay K lá r i , ' Vaszary 

P iroska , Szilassy L., 
Mály Gerő, Pe thes 
Ferenc, id. L atabár 
K álm án, Köpeczi- 
Boócz Lajos, B ihary  
N ándor, Misoga L., 
M akláry  Zoltán, Kö
kény Ilona, K őváry  
Gyula, G onda Gy., 
L ontay István, Pethes 
Sándor 

M akay Á rpád 
Rónai Gyula 
K erényi Zoltán 
Stílus
Gaál László 
if jú  L ázár István 
V rana Rudolf 
Inkey T ibor 
Váczi E rvin  
Ivanicza György 
M ajorossy A ladár

H Í R E K
ELŐADÁS AZ ELSŐ MAGYAR SZÍNES 

FILM RŐL

É rdekes és ú jszerű  előadás keretében  
fogja ism erte tn i az Erdé ly i  F i lm gyá r tó 
vá l la la t  a Beszélő köntös  c im ü h a ta l 
mas színes film je  m egszületésének tö r 
téne tét. D ecem ber 20-án, szom baton este 
8 órai kezdette l a Zeneművészeti Főis
kola  nagy term ében  film szakem bcrek v i 
lág ítják  m eg az első m agyar színes 
íilm  kulisszatitkait, m ely alkalom m al 
Hegyi  B arnabás, Radványi  Géza, a film 
o p era tő rje  és rendezője, azonkívül B ak- 
tay  E rvin és Jávor  Pál, a film  főszerep
lője ta r ta n ak  előadást. Az Erdé ly i  F i lm -  
gyártóvá l la la t  ú ttö rő  előadása irán t é r t 
hetően nagy érdeklődés nyilvánul m eg és 
a cég ezúton is m eghívja a szakm ai é r 
deklődőket.

„K ELETI VESZEDELEM"

Az elm últ hé ten  egy új kötelező film 
k e rü lt  b em u ta tásra  a prem ierfilm színhá 
zak  m űsorán. Az ú jdonságnak  K e le t i  ve
szedelem a cím e és, m in t az egyfelvo- 
násos film  neve is e lá ru lja , a bolseviz- 
m usról szól. A Magyar F i lm irodában  ké 
szült k isfilm  a m inisztere lnökség nem zet
politikai szo lgála tának  égisze a la tt lá 
to tt  napv ilágo t és o lyan s ik e rü lt  m unka, 
hogy a közönség m inden  előadáson m eg
tapsolja . A rajzos, trükkös film  főleg 
technikai k iv ite lében frappáns és ennek 
kapcsán idejegyezzük a film  ra jzo ló jának  
és t rü k k ö s  fe lvételei készítő jének nevét: 
Kató -K isz ly  István , aki specia lis tá ja  az 
ilyen fa jta  film eknek  és aki eddig m in 
den alkalom m al név te lenül a ra t ta  sike 
reit.

JÓ TÉKO NYSÁGI ELŐADÁS

A budapesti T u ru l  mozgó, Szabó Fe 
renc régi szak tá rsu n k  vezetése a la tt, de 
cem ber 6-án, a K orm ányzó ú r  névünne 
pe alkalm ából jó tékonycélú  előadást 
ren d eze tt  honvédeink  karácsonyi a já n 
déka jav ára , m ely célra  240 pengőt jöve 
de lm ezett az előadás.

K O Z M A  M IK L Ö S  A R A V A T A L O N
(MFJ felvétel)
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F I  L M
A H A JD Ü  FIL M  JUBILEUM A

A bem uta tás  e lő tt álló M iért?  c im ü film 
Daróczy  Józsefnek — és egyútta l a  Hajdú  
F i lm nek  is — tizedik, ju b ilá n s  alkotása. 
B izonyára sok é ideklödő kíváncsiságának 
teszünk  eleget, m ikór fe lsoro ljuk  a  nagy 
sik e r t  lá to t t  Hajdu-Daróczy  produkciókat.' 
ím e  a lista: 1. Az e l lopott  szerelem (1933),
2. Pesti mese (1937), 3. Hotel K ik e le t  (1937),
4. Az émber .néha téved  (1937), 5. 13 k is lány  
mosolyog az égre (1938), 6. Magyar fe l táma
dás (1938), 7. Á l l  a bál (1938), 8. Igen, vagy 
nem?  (1939). 9. Végre!  (1941), 10. Miért? 
(1941).

M UTSENBACIIER ISTVÁN 
JU BILEUM A

Szakm ai m űködésének jelentős állo
m ásához é rkeze tt el Mutsenbacher  Is t 
ván , régi k a r tá rsu n k , az első mozisgene
ráció egyik legjelentősebb tagja, a k is 
pesti F lóra  mozgó évtizedeken á t volt 
vezetője, m ajd  később engedélyese. M u t 
senbacher István  ebbenaz évben ünnep 
li harm incéves ju b ileu m át és ebből az 
a lkalom ból ír ju k  ezeket a sorokat, hogy 
em léket á llítsunk  egy pé ldaként dolgozó 
vezetőegyéniségnek, aki három évtizedes 
m u n k ája  "a la tt  m indig  tu d o tt  'á ldozni a 
szakm ai közösségnek, m er t  á llandóan 
in tenziven v e t t  rész t a m oziegyesületi 
életben, m in t választm ányi, m in t a Szak
maközi D öntőbíróság és több bizottság 
tagja . Legutóbb pedig, v itéz M orvay  Pál 
távozása következ tében  a MMOE ügyve
zető alelnöki tisz tjé t  tö ltö tte  be  h á ro m  
hónapon át. M ásik fontos és fe led h ete t
len  szakm ai é rdem e az, hogy az ő k i 
tűnő  neveléséből k e rü lt  ki néhány  ma 
m ár  a fővárosi m oziéletben jelentős sze
rep e t vivő, kiváló fia ta l szakem ber. M u t 
senbacher Is tván  szü le te tt p á tr iá jáb an  
K ispesten is érdem es m u n k á t fe jte tt  ki, 
m in t városi képviselő, m in t várm egyebi- 
zottsági tag, de főleg, m in t  több helybe
li jó tékonysági in tézm ény m egalapíója  és 
g av allé r  tám ogatója . A harm incéves ju 
b ilánst számosán keresik  fel őszinte sze- 
rencsek ivánságaikkal. A  m agunk ré 
széről is régi kartái-si b arátsággal üd 
vözöljük Mutsenbacher  Is tv á n t  h á ro m 
évtizedes érdem es m unkássága után.

A „KRÜGER A PÓ ”
SAJTÓBEM UTATÓJA

Decem ber 11-én, csütörtökön dé lu tán  
ta r to t ta  m ég a Tobis idei nagy a ttrakc ió 
jának , a K rü g e r  apó c ím ű m onum entá 
lis film alko tásnak  a sa jtóbem uta tó já t. 
Nem ak aru n k  elébe vágni a film  k a rá 
csonyi p rem ie r je  a lkalm ából írandó 
hosszabb k ritik a i ism erte tésünknek , de 
an n y it  rc iden  és m elegen h írü l ke ll ad 
nunk , hogy az új. ném et f i lm k u ltú rán ak  
ez a, legfrissebb a lkotása  a te te je  a film - 
rendezésnek és a film színjátszásnak. 
Meglepőek azok a na tu ra lis ta  eszközök, 
ahogy a  film  rendező je  vászonra  - v a rá 
zsolta a kilencvenes évek angol-búr h á 
b o rú ján ak  lényegét és sok-sok epizódját. 
A K rü g e r  apó szenzációs s ike rét nem  
nehéz  megjósolni. Em il Jannings, a cím
szereplő soha  ilyen  tökéle tes em ber és 
művész még nem  volt. K ü lcn  tan u lm án y t 
érdem elne  klasszikus alakítása.

„M O ZIU JSÁ G ”
Dr. Szentpály  Is tvánná  felelős k iadásá 

ban  és Szerkesztésében decem ber 17-én, 
he ten k én t m egjelenő film lap indul meg 
Moziujság  címen, am ely m űsorkén t fog 
szolgálni a  fővárosi mozik, szám ára. A 24 
oldalra  te rv eze tt  lap  á ra  20 fillé r lesz és 
nagyrészt m élynyom ásos . képekben ism er
teti a közeljövő film újdonságait, azonkívül 
ripo rtoka t fog közölni sz tárokról, m agas
nyom ásos részében pedig a film színházak 
friss  m ű so rá t ism erteti.

BAROTI GÉZA,
A TOBIS SA JTÓ FŐ N Ö K E

A Pest k itűnő és fiata l színházi és 
• film kritikusa , Bará t i  Géza, aki eredeti 

ízű b írá la ta ival a- legolvaspttabb mai 
k ritik u so k  táb o rá b a  tartoz ik , 'e lv á lla lta  
a Tobis f ilm vá lla la t sa jtó főncki tisztsé
gét. Bizonyos, hogy Bará t i  Géza rek lám - 
m unkásságával új, friss fe jeze te  kezdő
d ik  a nagy ném e t cégnek.

U J FILM VÁLLALAT

Hidvéghy fi lmkölcsönző, f i lm gyár tó  és I 
nemzetközi f i lm kereskede lm i v á l la ía t né 
ven  új cég a lak u lt  nem régiben, am elynek 
h ídvégi és szen tkereszti Hidvéghy  László, 
a szakm a fiata l, agilis tag ja  az ügyveze- j 
tője, ak i eddig a  m ag y ar f ilm gyártás te 
rü le te in  m űködött. A Hidvéghy F i lm  p ro - 
g ram m ján  Orbók  A ttila : G róf  úr, fizessen! 
cim ü v íg já ték a  szerepel, a kü lfö ld i film ek  
közül a v á lla la t  hozza forgalom ba M a 
gyarországon az első bo lgár nem zeti fil
m et, a Vetély társak  c ím ű háborús tö r té 
netet, azonkívül Z arah  L ean d er-re l  a 
Viharzó szerelem cím ű újdonságot.

M EG JELEN T A „SZTÁ R”
KARÁCSONYI SZÁMA

Az elm últ hé ten  m ár h í r t  ad tu n k  a Sz tár 
cim ü film m agazin  ú jjáéledéséről. A Szalay 
László szerkesztésében m egjelenő egyetlen 
film m agazin  karácsonyi szám a m ár a kö 
zönség,kezéhez is  kerü lt. A ren d k ív ü l ta r 
ta lm as szám  Hamza  D. Ákos c ikkét közli, 
ezenkívül ism erte ti a m ost fu tó  és m eg je - 
né sre  váró  film újdonságokat és bőséges 
k ép - és h íranyago t közöl.

HÁZASSÁG.

B áró  Staudach  Alfonz, a m agyar film 
gyártás  egyik  f ia ta l m unkatá rsa , aki ú jab 
ban  a Pergőképforgalm i k f t .  közeljövőben 
készülő első m agyar f ilm jének  gyártási 
vezetője, novem ber 29-én k ö tö tt házassá 
got Szendrey  Ila  művésznővel. T anúk  vol
tak : Török  János dr. rendőrfőparancsnok  
és L ib e r t in y  Zoltán, a Pergőképforgalm i  
kf t .  ügyvezető igazgatója.

A CSEPREGHY FILM V ÁLLA LA T 
FRA N C IA  ÚJDON SÁG ÁNAK 
VÉGLEGES CÍME

A Csepreghy F i lm vá l la la t  lapunk  
legutóbbi szám ában közzétett h ird e té sé 
ben egyik francia  f ilm jét Asszony az ö r 
vényben  ideiglenes cím en h irdette . A cím 
azonban ütközik a  Művészf i lm  forgalom 
ban lévő azonos cím ű film jével, s  így a 
Csepreghy F i lm vá l la la t  francia  f ilm jét 
Asszony az orkánban  c ím en fogja m eg
jelente tn i.

v\  „MAGYAR SZÍNÉSZET” 
tJJ  SZÁMA

A Kam ara  sz ínm űvészeti főosztályának 
h ivata los lapja, a  Magyar Színészet decem 
beri, ünnep i száma m ost je len t m eg gazdag 
-tartalom m al. A lap vezető he lyén  Németh  
A ntal ünnepi beszédét közli, m elye t Katona  
József születésének 150 éves évfordulója  
a lkalm ából a Nemzeti Snínházbaz m on
dott. A tovább iakban  dr. vitéz Gallay  Béla: 
A bevonultak szolgálati jogviszonyaira és 
a fizetési pót lékra  vonatkozó rendeletek,  
Cselle Lajos: A kolozsvári  színháznyitás
hoz, dr. Galamb  Sándor: G ri l lpa rze r  című 
cikké t közli a lap. Ezenkívül Meissner  fő 
in tendáns nyila tkozik  a Wallenste in-rő l  az 
ünnepi szám ban, m ely m ég  bőséges h iv a 
talos rész t is tarta lm az.

AZ ANGOL—MAGYAR 
FILM SZÍN HÁZ R. T. KÖZGYŰLÉSE

Az A ngo l-M agyar  Filmszínház R. T. 
decem ber 27-én, szom baton dé lu tán  5 
órai kezdettel, a  Jó k a i-u tca  1. sz. a la tti  
h ivata los helyiségében az 1940—41. üzle
ti évére  vonatkozóan rendes évi közgyű
lés t tart.

A PER GŐ KÉPFO RGALM I KFT.
ELSŐ SZAKBEM UTATÓJA

D ecem ber 17-én és 18-án, szerdán és 
csütörtökön délelőtt, 11 órai kezdettel 
t a r t ja  m eg eíső szakbem uta tó já t a F ó 
ru m  Filmszínházban  a Pergőképforgalmi.  
A v á lla la t  ez alkalom m al egy nagy olasz 
film et, a Mareo Visconti  cím ű nagy 
tö rténe lm i d rám á t és at Hulló  bilincsek  
cím ű finn  rep rezen ta tív  ú jdonságot Vetítik 
le  m eghívo tt szakközönség előtt.

H Í R  A D  O K

929. sz.
1. K itö rt  a távo lkele ti háború . (Nippon)
2. Heves c sa ta  T obruk  m elle tt (Deutsche

W ochenschau)
3. A m agyar m inisztere lnök B erlinben. 

(Deutsche W ochenschau)
4. B olsevista-e llenes kiállítás. (M. F. I. —

Hegyi, Zsabka, Kereszti)
5. A m in isztere lnök  nyerem énykötvénye.

(M. F. I. — Tubay)
6. N em zetvédelm i keresztesek  ünnepe. 

(M. F. I. — Hegyi, Zsabka, K ereszti)
7. vitéz leveldi Kozm a Miklós életéből.

(M. F. I.)
8. H azatérő  honvédcsapatok fogadása. 

(M  F. I. — Hegyi, Som kúti, Török)

< $ >

115. sz.
1. C arm ona á llam elnök  je len lé tében  nyi

to tták  m eg L isszabonban az ú j ném et 
építőm űvészeti k iállítást.

2. A Ném etországban dolgozó külföldi 
m unkások  képviselői a  berlin i Sport
pa lo tában  ünnepélyes tüntetőgyülésen 
ta lá lkoz tak  ném et b a jtá rsa ikka l.

3. A Busch-cirkusz  óriási s ik e rre l ven 
dégszerepeit Brüsszelben.

4. A buenosairesi Pa lerm ó-versenypá- 
ly án  za jlo tt le  az év legnagyobb ló
versenye.

5. A berlin i S portpa lo tában  megkezdő
d ö tt  az ú j korcsolya-évad.

6. A m oham edán bö jti h ó n ap  u tán  R a
battban, F ranc iam arokkó  fővárosában 
za jlo tt  le a L 'A id-Szégir-iinnep.

7. Az afrika i hadszín térrő l.
8. A ném et gyalogság Szimferopol, a 

K rim  félsziget fővárosa  e llen nyomul.
9. A kom in ternellenes szerződés ötéves 

fo rdu ló ja  a lkalm ából a bolsevikielle- 
nes á llam ok számos vezetőférfije  ta 
lálkozott Berlinben.

XV. évf. 47. sz.
1. P rim o de R ivera  a  „ falange“ megala

p ító ja  h a lá lán ak  ötödik évfordulója.
2. M odern ka lapok  szőrmediszítéssel 

New -Y orkban.
3. K ukoricatö rés-verseny  Illinoisban.
4. Vizi-si.
5. Pu lykatenyész tés  am erikai m éretek 

ben K aliforniában.
6. É rdekes m uta tványok  óriáskerékkel.
7. Festő- és ra jz iskola  a longbeachi ten 

gerparton .
8. Egy n ap  .» spanyol „G ala tea“ nevű 

iskolahajón.
9. Szüret Luganóban.



KIS UJSAG: PEST:

LAPSZEMLE

A MAI NAP:

1941. X II .  13. B.  ö . :  B o lg á r  Gézát i n 
te rn á lá s t  ja v a s la t ta l  a to loncházba v i t 
ték.  (A b u d a p e s t i  f i lm sz a k m a  v eze tő 
ta g ja i  sú ly o s  t a n ú v a l lo m á s o k a t  t e t t e k  
ügy éb en ).

D É L IB A B :

1941. X II .  14. I n t e r j ú  N é m e th  A n t a l 
la l  színházi és f i lm p ro b lé m á k r ó l  (I k é p 
pel).

ESTI KURÍR:

1941. X II .  13. I n te rn á l ta  a rendőrség  
B o lg á r  Géza f i lm p ro d u c e r t .

FILM, SZÍNHÁZ, IRODALOM:

1941. X II .  12. Védekeznek  a  f i lm r e n 
dezők  (P o d m a n ic z k y  F é l ix  b á ró  é s  B á n  
F r ig y e s  a  m a g y a r  f i lm g y á r tá s  p ro b lé 
m á iró l  (2 k ép p e l) .  .

FÜGGETLEN MAGYARORSZÁG:

1941. X II .  9. K is s  F erenc  k ö r leve le  a 
f i lm v á l la la t o k  á r jás í tása  ügyében.

FÜGGETLENSÉG:

1941. X II .  14. U jh e ly  Jó z se f :  H o l l y 
w o o d  válaszol.

1941. X II .  12. E l já rá s t  in d í t o t t  a r e n d 
őrség B o lg á r  Géza, az is m e r t  f i lm g y á r 
tó  el len.

MAGYAR NEMZET:
1941. X II .  13. H űvös  C o rn é l  d r .:  B o- 

rongós v i lá g  a m ozivásznon.  (N éh án y  
b ú c sú sz ó  a  táv o zó  f r a n c ia  film hez).

1941. X II .  14. P app  A n ta l :  Kép ,  va g y  
irás? . . .

MAGYARORSZÁG:
1941. X II .  12. F o x o t  e g yév i  és egy

n a p i  b ö r tö n re  í té l té k .
1941. X II .  13. K á ro s  közgazdasági te 

vékenység m ia t t  in te rn á l tá k  B o lg á r  Gé
za f i lm p ro d u c e r t .

NEMZETI FIGYELŐ:
1941. X II .  3. R em etey  G y ö rg y : Az  

ú j le l k ű  m a g y a r  i r o d a lo m :  a  f i lm .

NEMZETI ÚJSÁG:
1941. X II-  14. N y is z to r  Z o ltá r :  Egy  

f i l m  tanu lsága i.

NÉPSZAVA:
1941. X II .  13. I n t e rn á l t á k  B o lg á r  Gé

za f i lm v á l la lk o z ó t .
1941. X II .  14. I n t e rn á l t a tn i  a k a r t  — 

i n te rn á l tá k .

8 ÓRAI ÚJSÁG:
1941. X II .  13. I n t e rn á l t á k  B o lg á r  Gé

zát, az is m e r t  f i lm p ro d u c e r t .

ÖRÖM ÉS MUNKA:
1941. X I. F ie d le r  W e rn e r :  H u m o r  a 

n é m e t  f i lm b e n  (4 képpel) .

1941. X II .  13. Sz. I . :  I n te rn á l t á k  B o l 
gár Géza is m e r t  f i lm re n d e z ő t ,  m e r t  i n 
te rná lássa l fenyege tte  a f i lm eseke t .

PESTI HÍRLAP:
1941. X II .  3. M ih á ly  L ász ló : R ó m a i le 

v é l  (F i lm fe lv é te l  a  V ia  G in lián . F e l le n 
d ü l t  a z  o lasz  f i lm g y á r tá s .  O lasz—m a g y a r  
b a rá tsá g .)

1941. X II .  6. (m ja ) :  F o ly ta tó lagos  e lő 
adás.

REGGELI MAGYARORSZÁG:
1941. X I. 30. Szva tkó  P á l :  A  f i l m  és 

a s tróm ann.

TÜKÖR:
1941. X II .  Papp  A n ta l :  F i lm , vagy  

színház?

UJ MAGYARSÁG:
1941. X II .  6. E g y ik  tan ácsu n ka t  e l fo 

gad ta  a N e m z e t i  F i lm b izo t tsá g .
1941. X II .  V. M e g y e ry  E l la :  E g y  hónap  

a Róm a m e l le t t i  C inec i t tában ,  aho l n e m 
z e t i  és m űvé sze t i  a lapon  f o l y i k  a 
m un k a .

ÚJSÁG:
1941. X II .  6. Barcs  S á n d o r :  Pinocch io .

ÜNNEP:
1941. X II .  1. A z  ú j já s z ü le te t t  olasz 

f i lm g y á r tá s .

VIRRADAT:
1941. X I. 24. H é t 'z s id ó  f i lm e s t  i n t e r 

n á l t  a rendőrség.  —  J a n u á r ra  v á rh a tó  
a F i lm -  és Színsézkamara  ke ttéválása.

Egy bizonyos cigarettafajta
s i k e r e  g y a k r a n  m e g m a g y a r á z h a t a t l a n  d o l g o k t ó l  f ü g g .  S z á z -  é s  s z á z m i l l i ó 

s z á m r a  g y á r t j á k  a  j o b b n á l - j o b b ,  a  z a m a t o s a b b n á l - z a m a t o s a b b  f ü s t ö l n i v a l ó k a t ,  

E g y  f a j t a  a z t á n  „ k i u g r i k . ”  E g y k e t t ő r e  o l y a n  n é p s z e r ű  l e s z ,  m i n t  -  m o n d j u k

a MEMPHIS
A  k ö v e t k e z ő  l é p é s :  m i n d e n t  e l k ö v e t n i ,  h o g y  a  k ö z ö n s é g  m é g  j o b b a n  ö s s z e 

s z o k j o n  a z  ú j f a j t a  c i g a r e t t á v a l .

A MEMPHIS
r e m e k  ú j  r u h á t  k a p o t t ,  ú j  é s  n a g y o n  c s i n o s  d o b o z k á t  2 5 ,  v a g y  5 0  c i g a r e t t a  

s z á m á r a .  E z z e l  i s  t e r m é s z e t e s e n  a  f o g y a s z t ó k  k é n y e l m é t  a k a r j á k  s z o l g á l n i .  

C s a k  k ö n n y e b b  e g y  ü g y e s  k i s  d o b o z b ó l  r á g y ú j t a n i ,  m i n t  a  d i v a t j a m ú l t ,  r é g i  

„ s t a n i c l i b ó l ! “  . . .

N I K O T E X
m i n ő s é g b e n  is  k a p h a t ó !

Oentram Bt. Badmpeat, VIII., Q ; iM  14. 144—43B. — F»M m  esem r m l f :  Sohmaller Jinas



színházi és m m alosztá lya, IV., Ferenc iek 
é r e ,  7. TeL: 183—738, 185—243.

A t le r  F e renc  m oziberendezés és mozikép- 
viselet, VII., E rzsébe t-kö rú t 9—11. TeL: 
236—751.

Agfaphotó, V., Vilmos császár-ú t 18. I.
Telefon: 125—240.

A lfa film, VII., E rzsébe t-kö rú t 8. Telefon: 
432—578.

A m brus M átyás filmkölesönző, IX. R á- 
day-u . 60 Tel.: 221—851.

Apolló f ilm rek iám v ílla la t,  VII., E rzsébet- 
k ö rú t  9—11., II. em. Tel.: 22Z—21Z 

A rany  fllmducco, VIII., D ankó-u tca  22.
Telefon: 149—489.

A rnold  cs R ich ter gyártm ányok  eladása, 
M arx  F erenc  m űszaki különlegességek 
üzlete, V., V áci-ú t 18. Tel.: 122—110.

A te lie r film, VII., E rzsébet-kö rú t 8. Tel.: 
422—584. H a k tá r  a  házban.

A u ro ra  film, VII., E rzsébe t-kö rú t 9—11. 
Telefon: Í21—133.

Balogh Film , VII., E rzsébe t-kö rú t 8. I I I .  2.
Telefon: 220—038.

Balogh—O rbán , VIII., Tisza K á lm án -té r  
15. Tel.: 132—940.

Tetítógép és ad ap te rek  (Bosch 
R óbert kit.), V., V á d -ú t  22—24 Tol • 
399—180.

k tlfB ldl film ellenőrző k f t  VII
E rzséb e t-k ö rú t 8. III. Tel.: 222—699. " 

J á ” 01 n iém ök, a* MMOE rzak- 
XI., U lászló-utca 82. Telefon:

437—650, vagy M echanikai éa E lek tro 
m osipari szakiskola, tel.: 130—293.

rek lám , VIII., N épszínház-utca  14 
Telefon: 138—091.

Csepreghy film, VII., E rzsébe t-k rt. 8—11 
Telefon: 221—022 és 221—021.

C serépy A rzén film gyártó  válla la t, IV., 
K ecskem éti-u . 19. I. Tel.: 184—705. 

C sizm adia László, m ozgóképszínházak k ép 
viselete, 1 V III., A gg te lek i-u tca  4. I. 5. 
Telefon: 137—580.

D*ák, film , VII., E rzsébe t-kö rú t 8. Telefon: 
333—106. R a k tá r  a házban.

Délibáb film, VII., E rzsébe t-kö rú t 9—11.
Telefon: 428—15S.

Blapezltivkészitő tizem, Fekete  György, 
VIII., Jó z se f-k ö rú t 9. (az udvarban). 

Dlatyp laboratórium, VII., R ottenb iller- 
u tca  19. Tel.: 427—148.

D una  F ilm  VII., R ákóczl-ú t 40. Telefon: 
238-048.

Elestra film, XIV., T hököly-ú t 21. TeL:
m —n t .

E lec tric  k ino technikai vá lla la t, VIII., Rökk 
Szilá rd-u tca  18. Tel.: 344—782.

E rdély i film gyártó  kft., VIII., N épszinház- 
u tca  21. Tel.: 136—940.

E speria  fllm forgalm i rt., VII., E rzsébet- 
k r t .  13. TeL: 423—555.

Farkas J. M. rek lám válla la t,  VIII., József- 
k ö rú t  19. Telefon: 132—805.

F s rran la ,  V., G róf Tisza Ie tván -u tca  18.
Telefon: 129—139.

F llm atyp  labo ra tó rlnm , XIV., Szén tea-u.
#0. Telefon: 496—371.

Film eenzura , IV., E sk ü -té r  6. Tel.: 183— 
•72. a lelnök: 183—073.

FU m express kft., VII., E rzsébe t-kö rú t B.
Tel.: 224—091., 225—089.

FU m értékesítő  VII., E rzséb e t-k ö rú t 8.
Telefon: 221—609 éa 220—197.

Fllm fotó üzem és labora tórium , A ltm ayer 
J., VIII., R ökk Szilárd-u . 11. Tel.: 180 
—805.

F ilm ipari laboratórium , XIV., Fürész-u .
95. Telefon: 497—716.

Fllm servlce, VII., E rz s é b e t-k ö rú t  9—11.
Tel.: *424_555.

F o rtu n a  film, VII., E rzsébe t-kö rú t 8. TeL:
421—982. R ak tá r:  VIII., Népszínház-u.
18. Tel.: 349—414.

Fox film , VII., R ákóczi-ú t 9. Telefon: 
139—437, 131—658. R ak tá r :  VIII., Rákóczi- 
té r  11. Telefon: 139—437, 131—658. 

Gyim esy Kásás Ernő, a MAGYAR FILM  
kiadóhiva ta ll főnöke, XIV., Sem sey An- 
d o r-u tca  7. Tel.: 499—752.

H a jd a  film, XIV., G yarm at-u tca  39. TeL: 
297_9§9.

Ham sa film  kft., VII., E rzsébe t-kö rú t 8.
Telefon: 220—038.

H arm ón ia  film , VII., E rzsébe t-kö rú t 13.
13. Tel: 421-183.

Hausz M ária  filmkölesönző és film gyártó  
kft., VII., E rzsébe t-k rt. !►—11. TeL: 
223—209.

Hebel G yula  szállító, VI.. V áci-ú t 1. Tel.: 
115—947.

Helikon fllm vállalat, VIII., R ökk Szilárd 
u tca  24. Tel.: 133—705. R ak tár: V III-  
N épszínház-utca 19. V Tel.: 349—414

H idvéghy-film , VII., Rákóczi-ú t 44. Tel.: 
225—762.

H irde tő  I ro d a  k ft (Reklám  Stúdió), VII., 
E rzsébe t-kö rú t 8. Tel.: 424—554.

H irsch  és Tsuk, VII., Dohány-u . 42. (Ka
m ara-m ozi) Tel.: 423—903.

H ungária  film  kft., VII., E rz sé b e t-k r t  8. 
Tel.: 422—010.

H unnia  fllm elhelyező irodája , VII., Erzsé
b e t-k ö rú t  9—11. Tel.: 424—188, 424—188, 
424—139. Sajtóosztály: 223—212.

H u n n ia  film gyár rt. (F ilm ipari Alap), XIV.. 
G yarm at-u . 39. Tel.: 297—999., 297—622., 
297—085. P asa ré ti  m ű te rem : II., P asa - 
ré ti -ú t  122. Tel.: 164—876.

Ibusz filmsxálUtás, VII., E rzsébe t-körú t 
9—11. TeL: 224—080.

Im ago film előállító  é« forgalom bahozé 
kft., V n .,  A kácfa-u . 7. TeL: 225—487.

In k ey  T ibor film állófényképész, fllmfotó 
üzem, IV., M úzeum -krt. 3. Tel.: S80—466.

Ju p i te r  film kereskedelm l r t.,  VIII., József- 
k ö rú t  26. Tel.: 131—SOI.

K am ara , VI., E a jza-u tca  18. TeL: 220— 
855, 432-901.

K á rp á t  Film , VIII., N épszinház-utca  21. 
Tel.: 136—409 136—940.

Klno film, VIII., Rökk Szilárd-u . 20. TeL: 
136—942. R a k tá r  a  házban.

Kodak, V., B á thory -u . 9. Telefon: 114—158, 
114—184.

Kolczonay E rv in  dr. film gyártó  ée film köl
csönző vá lla la ta , VII., E rzsébet-krt. 9—11. 
Tel.: 422—730, 428—144.

Koncz F ilm  kft., VII.. E rz sé b e t-k r t  9—
11. TeL: 220—830.

Korm os Miklós film válla la ta, VII., Erzsé
b e t-k ö rú t  9—11., III. 8. TeL: 423—574.

Kovács és Fa lud i labora tórlnm , XIV., 
G yarm at-u . 35. TeL: 287—855. Synchron 
m ű te rem : XIV., G yarm at-u . 48/b. TeL: 
297—487.

K ováts B éla  film reklám , hanglem ez, d ia 
pozitív, VIII., Jóeeef-körú t 19. Talsfon:
143—143.

Központi fllmkenelS VII., E rzsébet-körú t
9—11. Tel.: 224—494, 224—008.

K ru p k a  film gyár és labora tóriam , XIV., 
B ácskay-u tca  29/b. Tel.: 498—741.

L a jta  A ndor, XIV., T hökö ly -ú t 75. TeL: 
287—076.

L éna  film , N agy M ária  f ilm gyártó  és f ilm 
kölcsönző, VII., E rzsébe t-kö rú  13. II. e. 
Tel.: 422—920.

L yra  film , VII., E rzsébe t-kö rú t 13. V. em. 
Telefon: 421—183.

M ágnás film  kft., VII.. E rzsébe t-k rt. 8. II. 
Telefon: 422—010.

M AGTAR FILM . VI.. B a jza-u tca  18. Tel.:
220—855., 422—861. Szerkesztő: Váczi De
zső, VIII.. Ü llő i-ú t 42. TeL: 136—S88.

M agyar F ilm iroda  Rt., IX., K önyves 
K á lm án -k ö rú t 15. TeL: 146—348. este 7 
ó rátó l reggel 9 óráig  va lam in t v asá r-  és 
ünnepnap: 146—343. Já ték film gyártás : 
146—342. SzínészöltöEŐk: 140—727. F e lira t 
készítő üzem: 139—211. H íradókiadás: 
VIII., Szen tk lrá ly i-u . 25. TeL: 145—510. 
Fényképüzem : VIII., S in d o r-u . 5—7. 
Telefon: 145—510. Fílm kölcsönző-oaztály: 
VII., E rzséb e t-k ö rú t 45. TeL: 222—000.

M agyar í ró k  F ilm je  Rt., G yártási iroda: 
XIV., G y arm at-u tca  39. TeL: 297—999.

M IF  kölcsönző R t ,  VII., E rzsébe t-kö rú t 13. 
TeL: 420—796, 420—798.

M agyar M ozgófényképgépkezelők O rszá
gos Egyesülete, VIII., N épszlnház-u  19. 
Tel.: 337—598.

M agyar Szövegírók, Zeneszerzők és Z e 
nem űkiadók  Szövetkezete, IV., G er- 
lóczy-u. 3- Tel*: 189—306.

MMOE. VIII., C sokonay-utca 10. Telefon: 
136—005.

„M arx ton” keskeny hangosgépek, gyártja : 
M arx  és M éreí Első M agyar Repül.V 
m űszergyár, VI., Bulcsu-u. 7. Telefon: 
*290—555.

M atador film, VIII., S án d o r- té r  3. Tel.: 
132—774. R a k tá r :  VIíI., Népszlnház-u. 19. 
Telefon: S49—414.

M eitner M ór m echan ika i é s  mozgógép- 
kereskedelm i vá lla la ta , VIII., József- 
k ö rú t  21. Tel.: 133-877.

M ester Film , Filmkölcsönző, VII., E rzsébe t- 
k ö rú t  9—11. IV. e m / Tel.: 427—167, 228-

Utt. re ie to n : 296—269. 
M etro-G oidw yn-M ayer, VIII., Sán d o r-té r  

3. TeL: 144—424, 144—425. R ak tá r  a ház
ban.

M odern F ilm  kft., VII., E rzsébet-körú t 8.
Tel.: 222—000, 225—035.

Mozgóképfizemi Rt. kölcsönosztálya, VII., 
A k ácfa-u tca  4. Telefon: 227—650. Rak
tá r :  v m . ,  K un-u . 12. TeL: 144—486. 

M űvelődés film gyártó  és terjesz tő  kft., 
VII., Rákóczi-ú t 44. II. Tel.: 422—925. 

Mfivészfllm, VII., R ákóczi-ú t 40. Telefon: 
225—044. R a k tá r  a házban.

New Y ork kávéház, VII., Erzsébet-körú!
9—11. Tel.: 425—318, 424—962.

Objectiv  film , VII., E rzsébe t-körú t 8. s* 
TeL: 422—580.

Oktatófilm  K irendeltség , VIII., Coepreghy- 
u tca  4. TeL: 330—926,

OMME, VIII., Csokonay-u. 10. Telefon: 
143—013.

Országos Nemzeti Film blzotteág. VI. kér., 
A n d rássy -ú t 69. Tel.: 420—794.

P a la tínus film, VII., E rzeébet-körú t 8—11 
Telefon: *424—150.

P a lié  film  kft., VTI., E rzsébe t-kö rú t II. 
TeL: 421—1*3. R ak tá r: VII., E rzsébet- 
k ö rú t 8. G yártás i Iroda tel.: 422—791. 

P an n ó n ia  f l lm lab sra tá rlu m , XIV., Thö
kö ly -ú t 81. Tel.: 407—'778.

P a ram o u n t film, VIIL, R ákóczl-út Sf.
Tel.: 184—487, 140—531. R ak tá r  a házban. 

P á tr ia  film, VII., E rzsébe t-kö rú t 8. Tel.:
221—807. R ak tá r :  VIII., Népszinház-u. II  
TeL: 848—414.

Pegaaus film . VII., E rzsébe t-kö rú t 7. ss 
Telefon: 225—405.

Pergőképforga lm i k f t ,  VII., R ákóczi-ú t 12. 
TeL: 225—404. R ak tá r :  VTII., R ökk Szi
lá rd -u . 20. Tel.: 1316—942.

Pe tsm ann  László, VII., R ottenbiU er-u. 19.
Tel.: 425—127. Csillaghegy: 163—4 » . 

PhBbus filmkölesönző, VII., E rzsébet-krt.
8. TeL: 222—617. R a k té r  a házban.

P. Kiss P á l grafika i m űterem , VII., Rá- 
kóczi-u t 23. Tel.: 137-531.

PIspB kl N ándor, m ag y ar ku ltú rfllm te r-  
JesEtő, VII., R ott»nbiller-u tca  l 'b .  Te
lefon: 238—591.

P rs jee to g rap h , Vffl., Rákóczi .tér 11. Tel.: 
132—201, 181—980.

R eflektor film, VIII., S á n d o r- té r  4. Tel.!
143—529. R ak tá r: VIII., R ökk Szilárd-u. 
30. Telefon: 140—738.
R ek lám  Stúdió, H irde tő  I ro d a  k ft, VII., 
E rzséb e t-k ö rú t 8. Tel.: 424—354.

BchiUlng Gyula, VII., R ózsa-utca 33. Tel.:
438—788.

Sláger film , VII., E rzsébe t-kö rú t 8. Tel.- 
223—818. R a k tá r  a  házban.

Stílus film dissle ttervező és kivitelező vál
la la t,  XIV., G yarm at-u . 39. TeL: 297-899. 

Stúdió m ozgóképgyártó és terjesztő  kft.
VII., E rzséb e t-k ö rú t 8. TeL: 420—579. 

Szénássy—M acskássy színes trükkfílm ek.
n r .,  M úzeum -körú t 1/b. TeL: 380—027. 

Szokolay film , I., A ttila -k ö rú t 14—16. 
Takács film , XIV . G yarm at-u . 39- Tel-: 

496—125.
T elefongyár R t ,  XIV., H u n g á ria -k ö rú t 128 

—138. b z .  TeL: 287—930.
T em pó film, B au m g artn e r  B éla  film gyártó  

és filmkölesönző, VII., E rzsébet-k rt. 8- 
Tel.: 426—161.

Tobis film. VII., R ákóczi-ú t 52. T .: 228—438 
T u ru l F ilm gyártó  és F ilm terjesztő  Szövet

kezet, VIII., József-krt. 35. Tel.: 330—768. 
T u ru l Szövetség Szépmlves B. E. vetítő  

mozgalmi törzs, IV-, Szarka-u . 2. TeL:
186—050.

ü f a  film , IV., K ossuth L sjos-u . 13. Tel.: 
183—858. R a k tá r  a házban. Tel.: 389—038 

U niversal film, VIII., Népszlnház-u. J t  
TeL: 138—447, 138—448. R ak tá r  a házban. 

V alter reklám anyagkölcsönző. VII., Erzsé
b e t-k ö rú t  8. Tel.: 222—108.

Váczi DezsS, a MAGYAR FILM  szerkesz
tője. Iroda: M etró: V in .,  S án d o r- té r  I 
Telefon: 144-424, 144—425. L akás: v n i . ,  
Ü llő i-ú t 42. Telefon: 13$—38S.

V ik tó ria  kisfilm kölcsönző, VII., R ökk Szi
lá rd -u . 20. Tel. :  138-942. R a k tá r  a  1K á 
bán.

W atnoscher B éla  dr. f ilm válla la ta, VII..
E rzséb e t-k ö rú t 8. TeL: 423—544.

W arn e r Bros, F irs t  National, VIII., József- 
k ö rú t  30—32. TeL: 132—590, 142—484 
R ak tá r:  VIII., N épszínház-utca  13. Tel.!
144—S17.

Yull Film , XIV., S te fán la -ú t 71. Telefon? 
297—657.
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